Дело № 1-19/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «30» марта 2017 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионов А.А.,

при секретаре Афанасьевой А.З.,

с участием: государственного обвинителя – и.о. заместителя прокурора Заволжского района гор. Твери ФИО3,

потерпевших ФИО13 №1, ФИО20, ФИО13 №7, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО13 №3 – ФИО15,

подсудимых ФИО5, ФИО8,

защитников - адвокатов Иванова М.Ю., Проскурина В.А., 

переводчика ФИО7,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пос. ЦБЗ 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, не женатого, детей на иждивении не имеющего, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Электростальским городским судом 

<

адрес> (с учетом изменений, внесенных постановлением Президиума Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима (освобожден по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ), содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 3 ст. 162 УК Российской Федерации,

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, не военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО5 и ФИО8 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

ФИО5 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества с применением насилия и угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Он же совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Он же совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия и угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

1. Около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, находившегося в городе Твери, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на совершение разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере в отношении ФИО66, проживающих по адресу: 

<

адрес>.

С целью реализации умысла ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приискал в качестве предметов, используемых в качестве оружия пневматический пистолет марки «Иж-67 Корнет», два ножа, а также изготовил из шапки маску, сделав в ней прорези для глаз.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью облегчения совершения задуманного, осознавая, что эффективность совершения преступления возрастет в составе группы лиц, ФИО5 подыскал себе в качестве соучастников преступления ФИО8 и Свидетель №3 (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство), которым рассказал о планируемом им преступлении, предложив им совершить разбойное нападение с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере в отношении ФИО66. ФИО8 и Свидетель №3 согласились на предложение ФИО5, вступив между собой в предварительный преступный сговор. 

В целях реализации указанного совместного преступного умысла, ФИО5, ФИО8 А и Свидетель №3, не позднее 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к дому № по 

<

адрес>, где, реализуя совместный преступный умысел, ФИО5 надел на голову заранее изготовленную и принесенную с собой шапку с прорезями для глаз, ФИО8 одел на лицо майку, а Свидетель №3 закрыл лицо платком, после чего около 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО8 А и Свидетель №3 через забор указанного дома проникли на территорию домовладения ФИО66.

Находясь в указанное время и в указанном месте, ФИО5, ФИО8 и Свидетель №3, с целью реализации преступного умысла, разработали преступный план и распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО5, вооружившись ножом, а ФИО8, вооружившись пневматическим пистолетом марки «Иж-67 Корнет» и ножом, должны были проникнуть в дом ФИО66, после чего под угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья и используя в качестве оружия ножи и пистолет, собрать всех жителей указанного дома в одной комнате, и, демонстрируя используемые в качестве оружия ножи и пистолет, тем самым угрожая им применением насилия опасного для жизни и здоровья, выдвинуть ФИО66 незаконное требование о передаче им денежных средств и иных ценностей. В свою очередь, Свидетель №3 в это время должен был находиться на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы посторонние лица не заметили совершаемого в отношении ФИО66 преступления, и в случае обнаружения посторонними лицами их противоправных действий, должен был подать ФИО5 и ФИО8 предупредительный сигнал. 

Реализуя совместный прямой преступный умысел, в то время как Свидетель №3 остался на улице наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО8, вооружившись пневматическим пистолетом «Иж-67 Корнет» и ножом, находясь в указанном месте, в период с 01 часа 20 минут по 05 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая открытый и противоправный характер своих преступных действий, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и Свидетель №3 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, через открытую входную дверь вбежал в 

<

адрес>, где напал на ФИО13 №2 и с целью подавления его воли к сопротивлению, нанес ему один удар кулаком правой руки в область лица, отчего ФИО13 №2 упал на пол. Непосредственно после этого, ФИО8 с целью подавления воли к сопротивлению ФИО13 №2, а также находившихся там же ФИО13 №1, ФИО20 и ФИО13 №4, направив на них пневматический пистолет, используемый в качестве оружия, угрожая, таким образом, применением насилия опасного для жизни и здоровья потребовал у них пройти в кухню и лечь на пол. В свою очередь ФИО1, действуя одновременно, совместно и согласованно с ФИО63 и Свидетель №3 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая открытый и противоправный характер своих преступных действий, используя нож в качестве оружия, забежал в дом вслед за ФИО63, подбежал к находившемуся в доме ФИО19 напал на него и, с целью подавления воли его к сопротивлению, нанес ему один удар кулаком правой руки в область лица, отчего ФИО19 упал на пол. 

Непосредственно после нападения на ФИО13 №2, ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО5 и Свидетель №3, направив на ФИО69 ФИО20, ФИО13 №2 и ФИО13 №4 пневматический пистолет, используемый в качестве оружия, угрожая, тем самым, применением насилия опасного для жизни и здоровья, а также высказывая угрозу убийством в случае невыполнения его требований, потребовал передать им денежные средства и золотые изделия, находящиеся в доме и при них. Учитывая сложившиеся обстоятельства, внезапный характер нападения, наличие у нападавших ножей и пистолета, используемых в качестве оружия, а также примененное ранее нападавшими насилие, потерпевшие высказанные в их адрес угрозы восприняли реально, отказавшись выполнять незаконные требования о передаче денег и ценностей.

Получив отказ, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО8 и Свидетель №3 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, начал обыскивать помещения дома на предмет обнаружения денежных средств и материальных ценностей.

В это же время ФИО8 умышленно направил на ФИО13 №1 пневматический пистолет, используемый в качестве оружия, угрожая, таким образом, применением насилия опасного для жизни и здоровья, высказывая угрозу убийством в случае невыполнения его требований, а также с целью подавления воли ФИО13 №1 к сопротивлению, нанес ей один удар ладонью по лицу, и 4 удара кулаком в область спины, и снова потребовал от нее передать ему денежные средства и золотые изделия. ФИО13 №1 на указанное требование ФИО8 ответила отказом.

После этого ФИО8 направил на несовершеннолетнего ФИО13 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился вместе с ФИО13 №1, ФИО20, ФИО13 №2, ФИО13 №4, пневматический пистолет, используемый в качестве оружия, угрожая, таким образом, применением насилия опасного для жизни и здоровья, а также высказывая угрозу его убийства в случае невыполнения его требований, потребовал от ФИО13 №1 передать ему денежные средства и золотые изделия. ФИО13 №1 на указанное требование ФИО8 ответила отказом.

В продолжение реализации своего совместного преступного умысла, находясь в указанное время и в указанном месте, ФИО8, ФИО5 и Свидетель №3, действуя совместно и согласованно с в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенным им ролям, используя пневматический пистолет и нож в качестве оружия, угрожая, таким образом, применением насилия опасного для жизни и здоровья, а также высказывая угрозу убийством в случае невыполнения их требований, подавив тем самым волю ФИО13 №1, ФИО20, ФИО13 №2, ФИО13 №4, ФИО13 №3 и ФИО19 к сопротивлению открыто похитили из указанного дома:

- у ФИО13 №1: бижутерию, материальной ценности не представляющую; сервиз кофейный фарфоровый белого цвета, стоимостью 10000 рублей, духи женские «Шанель №», стоимостью 15000 рублей; 1 сережку из золота 56 пробы в виде круга с узорами, без ценных камней, стоимостью 20000 рублей; две картины, ценности не представляющие; планшетный компьютер «Айпад 4» черного цвета, стоимостью 24990 рублей; сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси А3», в корпусе желтого цвета, стоимостью 16990 рублей, оборудованный сим-картой с абонентским номером №, ценности не представляющей; сотовый телефон марки «Айфон 6S» в корпусе белого цвета, стоимостью 54000 рублей, с сим-картой с абонентским номером № ценности не представляющей; сотовый телефон марки «Айфон 6» в корпусе желтого цвета, стоимостью 54000 рублей, с сим-картой с абонентским номером 8905- 601-66-66, ценности не представляющей; сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе белого цвета, стоимостью 12000 рублей, с сим-картой, ценности не представляющей; сотовый телефон «Алкатель» в корпусе белого цвета, стоимостью 3500 рублей с сим-картой с абонентским номером №, ценности не представляющей; планшетный компьютер марки «Айпад АИР» в корпусе черно-серебристого цвета, стоимостью 24 990 рублей; самовар, стоимостью 5000 рублей; сотовый телефон «LENOVO», стоимостью 6000 рублей, черную кожаную сумку, стоимостью 1500 рублей, а также 27000 рублей наличными деньгами, причинив ей общий ущерб на сумму 274970 рублей.

- у ФИО20: шубу норковую темно коричневого, стоимостью 35000 рублей; мобильный телефон марки «Айфон 6+» в корпусе золотого цвета, стоимостью 32000 рублей, с сим-картой с абонентским номером №, ценности не представляющей; мобильный телефон марки «Айфон 5» в корпусе белого цвета, стоимостью 25990 рублей, причинив ей общий ущерб на сумму 92990 рублей.

- у ФИО13 №4: цепочку позолоченную, стоимостью 3000 рублей, причинив ей ущерб на сумму 3000 рублей.

С похищенными денежными средствами и имуществом ФИО5,ФИО8 и Свидетель №3 скрылись с места происшествия и распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО13 №1, ФИО20 и ФИО13 №4 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 370960 рублей.

2. В период с 07 часов 30 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося совместно с ранее знакомым ФИО64 в 

<

адрес> 

<

адрес> из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение денежных средств, принадлежащих ФИО64 с применением насилия и угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя преступный умысел, ФИО5 находясь в указанном месте в указанный период времени, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью подавления воли ФИО64 к сопротивлению, достал имеющийся у него электрошокер, высказал ФИО64 угрозу его применения, угрожая, тем самым, применением насилия не опасного для жизни и здоровья, после чего связал ФИО64 имеющейся у него веревкой, тем самым обездвижив ФИО64, применив в отношении ФИО64 насилие не опасное для жизни и здоровья, высказал незаконное требование о передачи принадлежащих потерпевшему денежных средств. 

После совершения указанных противоправных действий, и отказа потерпевшего ФИО64 передать деньги ФИО5, ФИО5 в продолжение реализации своего преступного умысла, взял имеющиеся у ФИО64 ключи от припаркованного возле дома автомобиля марки «Фольксваген Джетта», и с целью отыскания денежных средств, спустился на улицу к указанному автомобилю, где из бардачка автомобиля похитил 2000 рублей, принадлежащие потерпевшему, после чего вернулся в указанную квартиру. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО5 находясь в указанный период времени в 

<

адрес>, умышлено из корыстных побуждений, действуя открыто, похитил у ФИО64 принадлежащие ему 2000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

3. В период с 12 до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5, находящегося совместно с ранее знакомым ФИО13 №9 на участке местности, расположенном в 7 метрах от подъезда 1 

<

адрес> 

<

адрес> из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение мобильного телефона марки «Нокия Люмия 520», принадлежавшего ФИО13 №9, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, находясь в указанном месте в указанный период времени, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя открыто нанес два удара рукой по лицу ФИО13 №9, тем самым применил в отношении последнего насилие не опасное для жизни и здоровья, от которого потерпевший испытал физическую боль. После чего ФИО5, подавив примененным насилием волю к сопротивлению ФИО13 №9, открыто похитил у ФИО13 №9 принадлежащий ему мобильный телефон марки «Нокия Люмия 520», чем причинил ФИО13 №9 материальный ущерб на сумму 4000 рублей. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места происшествия, распорядившись им по своему усмотрению. 

4. В период с 16 часов до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося совместно с ФИО13 №5 на участке местности, расположенном в 2 метрах от 

<

адрес> и в 7 метрах от 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для здоровья.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, находясь в указанном месте в указанный период времени, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя открыто с целью подавления воли ФИО13 №5 к сопротивлению, напал на него и нанес 1 удар кулаком правой руки по лицу и не менее 5 ударов руками и ногами в область головы и тела ФИО13 №5 Своими преступными действиями ФИО5 причинил ФИО13 №5 телесные повреждения: ЗЧМТ - сотрясение головного мозга, ссадину мягких тканей левой скуловой области, рану спинки носа и левой щеки, оскольчатый перелом костей носа, которые вызвали кратковременное расстройство здоровья на срок не выше трех недель и в совокупности квалифицируются как легкий вред здоровью, тем самым применил в отношении ФИО13 №5 насилие опасное для здоровья.

После этого ФИО5, подавив примененным насилием сопротивление ФИО13 №5, открыто похитил у него сумку черного цвета, материальной ценности не представляющую, в которой находились: зонт, материальной ценности не представляющий; кошелек коричневого цвета, материальной ценности не представляющий; денежные средства в сумме 1500 рублей; мобильный телефон «Нокия 5800», стоимостью 4500 рублей; складной швейцарский нож марки «Викторинокс Хантсман 3.3713», стоимостью 2500 рублей; иное имущество: банковскую карту «Сбербанка», скидочные карты, связку ключей, пропуск на работу, стоимости не представляющие, чем причинил ФИО13 №5 материальный ущерб на общую сумму 8500 рублей. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места происшествия, распорядился им по своему усмотрению. 

5. В период с 01 часа 00 минут до 01 часа 46 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, а именно в торговый павильон «Дмитрогорские колбасы» ООО «Тверские горки», расположенный в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, в указанное время ФИО5, находясь возле торгового павильона «Дмитрогорские колбасы» ООО «Тверские горки», расположенного по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, с целью тайного хищения чужого имущества, путем повреждения навесного замка входной двери, незаконно через дверь проник в помещение торгового павильона «Дмитрогорские колбасы» ООО «Тверские горки», откуда тайно похитил в кассе киоска денежные средства в сумме 1267 рублей 31 копейка, а также мясные изделия, принадлежащие ООО «Тверские горки», а именно: колбасу Балыковую в/к в/у (1 батон) стоимостью 307 рублей 18 копеек; вареную колбасу № в п/о стоимостью 150 рублей 08 копеек; вареную колбасу № в п/о стоимостью 35 рублей 78 копеек; ветчину Посольскую в п/о стоимостью 120 рублей 01 копейка; вырезку из свинины охл. в в/у стоимостью 516 рублей 11 копеек; грудинку из свинины Дмитрогорскую охл. в в/у стоимостью 211 рублей 77 копеек; грудинку Столичную к/в в/у кусок стоимостью 185 рублей 40 копеек; колбасу докторскую ГОСТ в говяжьих кругах, з/а (1 батон) стоимостью 2 рубля 20 копеек; колбасу докторскую ГОСТ в н/о газ (1/3 батона) стоимостью 141 рубль 63 копейки; колбасу докторскую ГОСТ в п/о стоимостью 285 рублей 11 копеек; колбасу зернистую ГОСТ с/к стоимостью 5 рублей 27 копеек; карбонад Деликатесный к/в в/у кусок стоимостью 269 рублей 92 копейки; корейку из свинины Дмитрогорскую охлажденную в в/у стоимостью 166 рублей 16 копеек; котлеты трапезные (упаковка по 4 шт.) стоимостью 60 рублей 52 копейки; колбасу Краковскую п/к ГОСТ газ (1,5 кг) стоимостью 377 рублей 53 копейки; колбасу Кремлевскую в/к газ (2 батона) стоимостью 127 рублей 57 копеек; лопатку из свинины Дмитрогорскую охлажденную в в/у стоимостью 512 рублей 38 копеек; колбасу Любительскую ГОСТ в п/о стоимостью 178 рублей 44 копейки; колбасу Новомосковскую в/к в/у стоимостью 208 рублей 06 копеек; окорок из свинины Дмитрогорский охлажденный в в/у стоимостью 929 рублей 33 копейки; окорок по-Тамбовски к/в в/у кусок стоимостью 163 рубля 69 копеек; печень свиную охлажденную в в/у 1 кг. ДП стоимостью 66 рублей 63 копейки; почку свиную охлажденную в в/у 1 кг. стоимостью 44 рубля 96 копеек; ребрышки мясные охлажденные в в/у 1 кг. стоимостью 215 рублей 15 копеек; рулет Нежный в/у кусок стоимостью 57 рублей 13 копеек; колбасу Русскую ГОСТ вар. в б/о газ стоимостью 156 рублей 70 копеек; салями Венгерскую с/к стоимостью 150 рублей 15 копеек; салями Итальянскую с/к стоимостью 1 рубль 84 копейки; сардельки Говяжьи ГОСТ в н/о газ (1,5 кг) стоимостью 12 рублей 39 копеек; сардельки Свиные ГОСТ в н/о газ (1,5 кг) стоимостью 173 рубля 39 копеек; колбасу свиную в/к в/у стоимостью 94 рубля 75 копеек; колбасу свиную ГОСТ с/к стоимостью 5 рублей 19 копеек; сервелат ГОСТ пресс в/у стоимостью 84 рубля 28 копеек; сервелат Елисеевский с/к стоимостью 2 рубля 96 копеек; сервелат Российский в/к стоимостью 93 рубля 22 копейки; сервелат с черносливом в/к в/у стоимостью 1 рубль 46 копеек; колбасу сливочную вар. в п/о стоимостью 1204 рубля 35 копеек; сосиски Венские в ц/о газ (1,5 кг) стоимостью 31 рубль 43 копейки; сосиски Молочные ГОСТ в ц/о газ (1,5 кг) стоимостью 212 рублей 58 копеек; колбасу Чайную ГОСТ в н/о газ (1,5 кг) стоимостью 107 рублей 24 копейки; шейку Ароматную к/в в/у кусок стоимостью 101 рубль 08 копеек; шейку в маринаде охлажденную в в/у стоимостью 371 рубль 15 копеек; шпикачки Москворецкие ГОСТ в н/о газ (1,5 кг) стоимостью 43 рубля 80 копеек; а всего на общую сумму 8 185 рублей 97 копеек.

С похищенным имуществом ФИО5 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Тверские горки» материальный ущерб на общую сумму 9453 рубля 28 копеек.

6. В период времени с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> совместно с проживающими в ней ФИО23, ФИО13 №7 и ФИО21, куда он был приглашен ФИО23, возник преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения с целью хищения имущества, находящегося в квартире по вышеуказанному адресу и принадлежащего ФИО23, ФИО13 №7 и ФИО21

В целях облегчения совершения указанного преступления ФИО5 приискал в указанной квартире в качестве предметов, используемых в качестве оружия нож и молоток.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, находясь в квартире по указанному адресу ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью подавления воли ФИО23 к сопротивлению, действуя внезапно, напал на него, и нанес молотком один удар по голове ФИО23, тем самым применил в отношении ФИО23 насилие опасное для жизни и здоровья. После этого, ФИО5 с целью подавления воли ФИО21 к сопротивлению действуя внезапно, напал на нее и нанес один удар кулаком в область лица, отчего она упала и потеряла сознание. После совершения указанных действий, ФИО5 с целью обездвижить ФИО23 и ФИО21, связал находящихся без сознания ФИО23 и ФИО21, обмотав их руки и ноги найденной в комнате лентой типа «Скотч».

В продолжении реализации своего преступного умысла, ФИО5, в указанный период времени, находясь в указанном месте, с целью поиска ценного имущества, зашел в комнату квартиры, где находилась ФИО13 №7

С целью подавления воли ФИО13 №7 к сопротивлению действуя внезапно, ФИО5 напал на нее и нанес ей два удара кулаком в область лица, от чего последняя упала. Непосредственно после этого, ФИО5, с целью подавления воли к сопротивлению находившихся там же ФИО13 №7, приставив к ее шее нож, используемый в качестве оружия, угрожая, таким образом, применением насилия опасного для жизни и здоровья потребовал у нее передать ему принадлежащие ей денежные средства. Не получив требуемые денежные средства, ФИО5, имеющейся у него лентой типа «Скотч» связал руки и ноги ФИО22, тем самым ограничил возможность ее передвижения и подавил возможность к сопротивлению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, ФИО5, в указанный период времени, находясь в указанном месте, осознавая, что находящиеся в квартире ФИО13 №7, ФИО23 и ФИО24 не смогут воспрепятствовать ему, открыто похитил из указанной квартиры:

- у ФИО13 №7: 9000 рублей, фоторамку, стоимостью 4500 рублей; 12 статуэток «восточные знаки зодиака», общей стоимостью 2400 рублей; фарфоровые статуэтки «Олень» и «Две балерины», общей стоимостью 15000 рублей; электронную книгу «Векслер», стоимостью 3500 рублей; два женских серебряных перстня и одну пару сережек, стоимостью 10000 рублей; телевизор марки «Шиваки», стоимостью 9999 рублей с кронштейном, стоимостью 3000 рублей; мобильный телефон марки «Алкатель», стоимостью 6500 рублей с сим-картой с абонентским номером №, материальной ценности не представляющей; причинив ей общий ущерб на сумму 63899 рублей.

- у ФИО23: ноутбук марки «Асер», стоимостью 20000 рублей; ноутбук марки «Асус», стоимостью 20000 рублей; мобильный телефон марки «Флай», стоимостью 5000 рублей, с сим-картой с абонентским номером №, стоимости не представляющей; мобильный телефон марки «Леново», стоимостью 4800 рублей, с сим картой с абонентским номером №, ценности не представляющей; кейс с набором из шуроповерта марки «Деволт», двух аккумуляторов, зарядного устройства и фонаря, стоимостью 7000 рублей; сумку из под электроники в которой находились: коробка из под мобильного телефона марки «Philips X1510», калькулятор марки «Citizen sdc-444s», фонарик «налобный», электронные весы, ценности для не представляющие; сумку марки «Columbia», в которой имелись: углошлифовальная машина «OMAX» с ключом для снятия отрезного диска, стоимостью 2650 рублей, стиплер, зарядное устройство формата микро USB марки «Samsung», аккумулятор для телефона марки «HTC», инструкция по эксплуатации углошлифовальной машины на 4 л., гарантийный талон углошлифовальной машины марки «OMAX», ценности не представляющие, причинив ему общий ущерб на сумму 59450 рублей.

У ФИО21: мобильный телефон марки «Филипс», стоимостью 2000 рублей, причинив ей ущерб на указанную сумму.

Своими преступными действиями ФИО5 причинил ФИО23 телесные повреждения: ушибленные раны головы, ФИО13 №7: один кровоподтек на спинке носа с переходом на крылья носа и подглазничную область слева, один кровоподтек на коже верхней губы справа с переходом на красную кайму и слизистую верхней губы, один кровоподтек в области нижней челюсти слева, один кровоподтек и одна ссадина на правом плече с переходом на область локтевой ямки, которые не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности как в отдельности и в совокупности расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. 

С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места происшествия, распорядившись им по своему собственному усмотрению, причинив тем самым ФИО13 №7, ФИО23 и ФИО21 материальный ущерб на общую сумму 125349 рублей. 

7. В период с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в хостеле «Кукуруза», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО13 №8, с незаконным проникновением в помещение, а именно в комнату 2 хостела «Кукуруза».

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время ФИО5, находясь в хостеле «Кукуруза», расположенном по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, с целью тайного хищения чужого имущества, незаконно проник через открытую дверь в комнату 2 хостела «Кукуруза», откуда тайно похитил телевизор марки «ВВК», стоимостью 3990 рублей 94 копейки с кронштейном, стоимостью 601 рубль. 

С похищенным имуществом ФИО5 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО13 №8 материальный ущерб на общую сумму 4591 рубль 94 копейки.

В судебном заседании подсудимые ФИО8 и ФИО5 вину по предъявленному обвинению признали полностью, заявили о раскаянии, указав, что полностью подтверждают обстоятельства, изложенные в предъявленном им обвинении. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании пояснил, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо 

<

адрес>, где увидел припаркованный возле дома автомобиль марки «Лексус». Хозяев данного дома он ранее не знал, но предположил, что у них имеются денежные средства, в которых он нуждался. В этот момент он решил проникнуть в указанный дом, чтобы похитить денежные средства и иное ценное имущество. Поскольку в данном доме могла проживать большая семья, он не решился в одиночку совершать нападение. В этот же день, он вспомнил про своего знакомого Свидетель №3 Он встретился с Свидетель №3 в биллиардной «М-клуб» и предложил Свидетель №3 совершить разбойное нападение, похитить деньги и ценное имущество из 

<

адрес>. Он также спросил у Свидетель №3 есть ли у него какой-либо знакомый, который также вместе с ними может совершить разбойное нападение. Свидетель №3 сказал, что у него есть знакомый ФИО8, в котором он уверен. Он также ранее был знаком с ФИО8, с которым познакомился в «М-клуб» при игре в биллиард. Он предложил Свидетель №3 созвониться с ФИО8 и назначить ему встречу ДД.ММ.ГГГГ в клубе «Магнат», расположенном на Волоколамском проспекте 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они встретились с Свидетель №3 в клубе «Магнат», через некоторое время к ним присоединился ФИО8 Он предложил ФИО8 совершить разбойное нападение на 

<

адрес>, откуда похитить деньги и иное ценное имущество. На его предложение о совершении преступления Свидетель №3 и ФИО8 сразу согласия не дали, сказали, что им нужно подумать, они обменялись телефонами и разошлись. Он стал готовиться к совершению преступления, на протяжении нескольких последующих дней он ходил мимо 

<

адрес>, смотрел кто в нем проживает. Он сделал маску из черной вязаной шапки с прорезями для глаз в целях маскировки. Также у него имелся старый пневматических пистолет «Иж-67 Корнет», который он также решил использовать при нападении. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО8, которому сообщил, что хозяин дома продал автомобиль, в доме имеются денежные средства и нужно незамедлительно совершать нападение. Они договорились с ФИО8 встретиться в клубе «Магнат». ФИО8 согласился, сказал, что приедет вместе с Свидетель №3 Он взял с собой маску, пневматический пистолет и два ножа. Все предметы он сложил в целлофановый пакет и поехал в клуб «Магнат». Подъехав к клубу около 23 часов 30 минут он встретил на улице Свидетель №3, с которым они зашли в помещение клуба, где уже находился ФИО8 Он снова сказал ФИО8 и Свидетель №3 о том, что хозяин дома продал автомобиль, в связи с чем, необходимо незамедлительно совершить нападение. ФИО8 и Свидетель №3 согласились на его предложение. Он также сообщил им, что у него с собой есть ножи, пистолет и маска. ФИО8 сказал, что у него есть с собой сумка со спортивной одеждой, а также футболкой, которую он может подвязать как маску. Свидетель №3 сказал, что у него есть платок, который он может подвязать как маску. Они втроем доехали до ТЦ «Иртыш», расположенный на 

<

адрес>. Далее он повел ФИО8 и Свидетель №3 к дому 11 по 

<

адрес>. Перед тем, как перелезть на территорию дома они все переоделись. Он одел на голову маску и взял один нож. ФИО8 закрыл футболкой лицо, на голову одел капюшон. Свидетель №3 надел на голову капюшон, лицо закрыл платком цвета. Подойдя к дому 11 по 

<

адрес>, они втроем перелезли через забор. Далее они втроем стали смотреть в окна дома, наблюдать за ситуацией, происходящей в доме. Он посмотрел на часы, время к тому времени было около 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. В окна они увидели, что в доме находятся двое мужчин, один русский, другой цыган, и три женщины, которые сидели в одной комнате за столом, распивали спиртное. В доме играла музыка. Около дома они договорились, что Свидетель №3 останется на улице наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае чего предупредит его и ФИО8, если будет опасность для них. Он, вооружившись ножом, а ФИО8 пневматическим пистолетом марки «Иж-67 Корнет» и ножом, должны были проникнуть в дом, после чего под угрозой применения насилия и используя в качестве оружия ножи и пистолет, собрать всех жителей указанного дома в одной комнате, и, демонстрируя используемые в качестве оружия ножи и пистолет, угрожая им применением насилия, выдвинуть незаконное требование о передаче им денежных средств и иных ценностей. Далее ФИО8, угрожая пистолетом, будет за всеми наблюдать, и не дать им позвать на помощь. Он же будет ходить по дому и искать деньги, другое ценное имущество. Далее он передал на улице ФИО8 пистолет, а также нож. Около 01 часа 30 минут они увидели через окно, как один из мужчин направился к выходу из дома. Затем, они с ФИО8 побежали к входной двери, Свидетель №3 остался на улице согласно достигнутой договоренности. ФИО8 забежал первым в дом, он забежал сразу же за ФИО8. У него в руке был нож, у ФИО8 пистолет. Они забежали в комнату, где за столом сидели две женщины и мужчина цыганской национальности и распивали спиртное, в доме также находился мужчина русской национальности. Он видел, как ФИО8 забежав в комнату, сразу же подбежал к столу и ударил мужчину цыганской национальности кулаком в лицо, отчего тот упал на пол. ФИО8 закричал: «всем сидеть, а то убью», направив на них пистолет. Один из мужчин русской национальности побежал. Он побежал за ним, настиг его в прихожей и ударил кулаком правой руки в лицо, от чего тот упал на пол. Далее он побежал обратно в комнату. ФИО8 к тому времени, угрожая пистолетом собирал всех в помещении кухни в одном углу, говорил, чтобы все легли на пол, что они и сделали. ФИО8 стал спрашивать у находившихся в доме лиц, где деньги, на что те отвечали, что денег нет. ФИО8, угрожая пистолетом, также говорил, что если им не передадут деньги и ценности, он убьет их. Получив отказ передать деньги и ценности, он в большой целлофановый пакет, который был у него в кармане, собрал несколько сотовых телефонов. Он также нашел несколько планшетов, которые также положил в пакет. После этого, он видел, что ФИО8 контролирует ситуацию в кухне, направляя пистолет на хозяев. Он пошел в другие помещения дома, чтобы найти ценности. В прихожей он увидел, что мужчина русской национальности, которого он ранее ударил, лежит на полу, но начал двигаться. Тогда он взял его, поднял и отвел в кухню к остальным хозяевам дома. Далее он оставил ФИО8 на кухне, спрашивать где деньги, а сам пошел обыскивать дом. Во всех помещениях он открывал шкафы, осматривая их. В одном из шкафов он нашел деньги в сумме 27 000 рублей, которые забрал с собой. Более он денег не нашел. Он поднялся на второй этаж и также стал обыскивать комнаты. Также не найдя денег, он решил тогда забрать ценности, которые были в доме. Ножом, который у него был, решил вырезать из рамки картины и взять их себе. Он вырезал две картины, взял их с собой. После этого, он вернулся на первый этаж и начал собирать ценности там. Он зашел в одну из комнат и увидел там парня, у которого в руках был телефон. Парню было на вид около 10 лет. Он отвел того на кухню, где посадил к остальным хозяевам дома. ФИО8 забрал у парня мобильный телефон, после чего направив на того пистолет, снова потребовал показать где хранятся деньги. Хозяева говорили, что у тех нет денег и золота. Из серванта он взял чайный сервиз, который состоял из 6 чашек и блюдец, двух чайников, 6 ложек, после чего сложил это в коробку. Саму коробку он положил в большую хозяйственную сумку, которую нашел в доме. Туда же он положил пакет с телефонами и планшетными компьютерами. В прихожей он взял с вешалки шубу темного цвета и кожаную сумку черного цвета, и также положил их в сумку. Также он увидел самовар, как ему показалось старинный, серебряный, и тоже решил его взять, положив в сумку. Хозяева продолжали говорить, что у тех нет денег и золота, но одна из женщин сказала, чтобы они их не убивали и не били, и что они могут взять у них украшения, которые находятся в шкатулке на тумбочке зала. Далее он высыпал украшения на стол, чтобы их рассмотреть, а затем высыпал украшения в сумку. С тумбочки он взял женские духи, которые также бросил в сумку. Еще ранее он с шеи одной из женщин снял золотую цепочку, и положил ее в ту же сумку. После этого, он решил, что уже пора уходить, чтобы их не заметили, вышел с сумкой на улицу, чтобы передать ее Свидетель №3 ФИО9 он на улице не нашел, и понял, что тот убежал. Он начал закрывать сумку, чтобы ее было удобнее нести. ФИО8 в это время находился на кухне с хозяевами дома, угрожал тем и требовал, чтобы они выдали деньги. Далее он оставив сумку на улице, вернулся в дом. ФИО8 сказал, что пора уходить. Далее он посмотрел на часы, времени к тому времени было 04 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, после чего сказал, чтобы все лежали на полу еще 25 минут после того, как они уйдут, а если они увидят, что те встанут, то будут стрелять по окнам. Далее они с ФИО8 вышли из дома, при этом взяли ключи на тумбочке и закрыли входную дверь снаружи, после чего бросили ключи на крыльце. Неподалеку от 

<

адрес> они достали из сумки похищенное имущество, чтобы его осмотреть. Из дома они похитили: золотую цепочку, сервиз, шубу, самовар, духи, бижутерию, две картины, два планшетных компьютера «Айпад», мобильный телефон марки «Леново», мобильный телефон марки «Самсунг», пять мобильных телефонов марки «Айфон», мобильный телефон марки «ZTE», мобильный телефон марки «Алкатель», а также 27000 рублей. Из всех телефонов, где были сим-карты, они выбросили сим-карты. Он понял, что забыл складной нож в доме. Он не стал беспокоиться по этому вопросу, так как они при нападении использовали перчатки и отпечатков не оставили. Далее ФИО8 сказал, что ему хватит нескольких телефонов, остальное ему не нужно. Он дал тому мобильный телефон марки «Айфон», мобильный телефон марки «Леново», мобильный телефон марки «Алкатель», мобильный телефон марки «ZTE», а также один из планшетных компьютеров «Айпад». Самовар и сервиз они спрятали в пакете в колодец, а картины положили под бетонную плиту. Остальное он взял с собой в той же хозяйственной сумке. Далее они направились по дворам домов, и вышли в районе 

<

адрес>, и далее к остановке «Вагонный завод». Откуда он вызвал такси, с какого номера он не помнит, вызвали такси и направились в сторону Мигалово, где возле брошенного здания неподалеку от строящихся многоэтажек, в кустах спрятали остальную часть похищенного. После этого они разошлись. Он подождал утра, забрал похищенное имущество в хозяйственной сумке, поехал забрал самовар, сервиз, картины, после чего поехал на центральный рынок и продал это все там разным людям, которые там торгуют. Бижутерию он продал в одном целлофановом пакете всю. Он не помнит, за какие суммы у него купили все похищенное имущество, однако за все он получил 70000 рублей. Никого из тех, кто купил похищенное, он не помнит, и с теми ранее знаком не был. Из всего имущества которое он похитил накануне, у него осталась золотая цепочка, которую он отдал ДД.ММ.ГГГГ своему двоюродному брату ФИО10. Он в полном объеме подтверждает хищение предметов, заявленных потерпевшими, а именно: бижутерию, сервиз кофейный фарфоровый белого цвета, состоящий из 6 чашек, 6 блюдец, 1 кофейника маленького, 1 кофейника большого и 6 чайный ложек, духи женские «Шанель №», 15 мл., 1 сережку из золота 56 пробы в виде круга с узорами, без ценных камней, две картины, планшетный компьютер «Айпад 4» черного цвета, сотовый телефон марки «Самсунг ФИО12», в корпусе желтого цвета, сотовый телефон марки «Айфон 6S» в корпусе белого цвета, сотовый телефон марки «Айфон 5» в корпусе белого цвета, сотовый телефон марки «Айфон 6» в корпусе желтого цвета, сотовый телефон марки «Айфон 6+» в корпусе золотого цвета, сотовый телефон «LENOVO», сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе белого цвета, сотовый телефон «Алкатель» раскладушка, в корпусе белого цвета, планшетный компьютер марки «Айпад АИР» в корпусе черно-серебристого цвета, шубу норковую, самовар серебристого цвета, черную кожаную сумку, цепочку, покрытую золотым напылением, 27000 рублей наличными деньгами. Он согласен с суммой ущерба в 370960 рублей.

В мае 2016 года, не исключает, что ДД.ММ.ГГГГ, он познакомился с ФИО64 Познакомился он с ним в связи с тем, что нуждался в услугах такси, а ФИО64 являлся таксистом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО64 привез его к 

<

адрес> по проспекту Ленина 

<

адрес>, где она хотел арендовать квартиру для проживания. Он поднялся в 

<

адрес> указанного дома, а ФИО64 остался сидеть в машине. Посмотрев квартиру, она ему понравилась, он рассчитался с арендодателем за три дня проживания, передав денежные средства в сумме 3 000 рублей. Впоследствии он арендовал эту квартиру еще на двое суток, то есть ДД.ММ.ГГГГ он передавал арендодателю еще 2 000 рублей. После того как он договорился об аренде данной квартиры, он спустился вниз к машине ФИО64, обменялся с ним номерами телефонов и договорился о том, что если он захочет вызвать такси, то будет звонить непосредственно ему на мобильный телефон. Впоследствии он неоднократно с момента знакомства с ФИО64 пользовался его услугами. Он занимал у ФИО64 в долг деньги в период их общения, а именно сначала 5000 рублей, а потом ДД.ММ.ГГГГ еще 3000 рублей. Когда он брал у ФИО64 деньги в долг, то думал, что когда найдет деньги, то отдаст долг. В процессе общения ФИО64 хвастался ему, что хочет поменять автомашину и купить себе более новую, из чего у него сложилось мнение, что у ФИО64 есть деньги. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО64 решил распить спиртные напитки в квартире по адресу: 

<

адрес>. Они стали распивать спиртное, после чего ФИО64 хотел уехать, но поскольку находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то уснул у него в квартире на кровати. Утром, когда они проснулись в 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, они некоторое время общались на отвлеченные темы. В процессе общения, он решил похитить у ФИО64 имеющиеся у него денежные средства, а также забрать у него свой паспорт, который он передал ему ранее, когда брал деньги в долг. Около 10 часов ФИО64 собирался уезжать. Он подошел к ФИО64 и сказал, чтобы тот сел и не дергался. Он достал электрошокер и веревку из кармана брюк, находящихся на нем, для того, чтобы связать ФИО64 и запугать его, а затем забрать у него денежные средства. Он продемонстрировал, как работает электрошокер, нажимая на кнопку, и сказал ФИО64, что если он дернется, то он применит в отношении него электрошокер, чтобы он потерял сознание. Когда он разговаривал с ним, то заметил, что ФИО64 испугался. Он связал ФИО64 руки и ноги для того, чтобы тот не убежал и не орал. Затем он стал спрашивать у ФИО64, где деньги, которые тот собирался потратить на покупку новой машины, о чем тот сообщал ему ранее, также он стал требовать свой паспорт. ФИО64 ему ответил, что денег никаких нет, что он сам живет в машине, и что его паспорт находиться в машине. После этого он взял ключи от автомашины ФИО64, вышел из квартиры, прошел к автомашине, открыл ее, обыскал ее, в бардачке он нашел свой паспорт, а также 2000 рублей. Деньги ФИО64 и свой паспорт он взял себе, после чего закрыл автомашину и поднялся обратно в квартиру. ФИО64 в этот момент лежал связанный на диване, где он его и оставил. Он показал ФИО64 свой паспорт и 2000 рублей, сказав, что забирает их. Также он сказал ему, что забирает его машину, что продаст ее. На самом деле машину он забирать не собирался, так как за нее его бы искали сотрудники полиции. Когда он понял, что у ФИО64 больше денег нет, то развязал того. Он сказал, ФИО64 чтобы тот не обращался в полицию, если тот обратиться в полицию, то для того это плохо закончится. Тот пообещал, что не будет обращаться в полицию. После этого они разошлись.

В середине июня 2016 года на берегу 

<

адрес> у железнодорожного моста, он познакомился с ФИО13 №9 Он представился ему именем ФИО6, не стал называть свое настоящее имя. ФИО11 В.В. сказал ему, что ищет работу. Впоследствии они занимались с ФИО13 №9 реализацией меда. ДД.ММ.ГГГГ они встретились с ФИО13 №9 около 12 часов у 

<

адрес>, а затем пошли на лавочку к 

<

адрес>, чтобы поговорить. В этот момент он решил похитить у ФИО13 №9, принадлежащий ему мобильный телефон и продать его. Он неоднократно видел у ФИО13 №9 мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе темного цвета, знал, что телефон у ФИО13 №9 с собой, он держал его в руках. С этой целью он дважды ударил ФИО13 №9 по лицу рукой и потребовал отдать ему мобильный телефон марки «Нокиа». ФИО11 В.В. был напуган и он забрал у ФИО13 №9 из рук телефон. Далее он сказал ФИО13 №9, что он сможет забрать у него телефон, если принесет ему 1000 рублей, однако телефон ему отдавать не собирался. ДД.ММ.ГГГГ, они встретились с ФИО13 №9 на Речном вокзале 

<

адрес>. ФИО11 пришел на встречу со своим другом. Они некоторое время поговорили, после чего он ушел. В тот же день ему звонил друг ФИО13 №9 и просил отдать телефон. Он на это сказал, что уезжает и отдаст телефон позже, однако потом не созванивался с другом ФИО13 №9 и телефон не отдавал. В тот же день он продал данный телефон неизвестному ему лицу на Центральном рынке 

<

адрес> за 1000 рублей. Он согласен с суммой ущерба в 4 000 рублей, заявленной ФИО13 №9, так как, он понимает, что похищенный им у ФИО13 №9 телефон марки «Нокия» стоил дорого.

ДД.ММ.ГГГГ он приехал в магазин, специализирующийся на нумизматике, расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>. В это же время в магазине находился ФИО13 №5 Он обратил внимание, что ФИО13 №5 приобретал какие-то деньги иностранного государства. Как только ФИО13 №5 стал выходить из магазина, то он проследовал за ним и предложил приобрести у него старинные коллекционные марки, однако ФИО13 №5 отказался. В ходе разговора ФИО13 №5 пояснил ему, что направляется в сторону Сбербанка, который располагается в микрорайоне Южный, и он решил проследовать за ним, чтобы попросить у денег для покупки продуктов. Впоследствии он ходил с ФИО13 №5 по городу, разговаривал с ним, заходил с ним в различные магазины. Через некоторое время они пришли в салон сотовой связи «МТС», где ФИО13 №5 положил себе деньги на счет, после чего отправился через тоннель железнодорожного вокзала 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> через улицы с частным сектором. Из салона «МТС» они вышли в 16 часов, он помнит это время, так как посмотрел на часы в салоне. Он попросил ФИО13 №5 дать ему 200 рублей в долг, предложил тому отдать свои марки, однако тот отказался. Сказал, что денег у того больше нет. Из сумки он достал ему 20 рублей мелочью, однако он ранее видел в салоне сотовой связи, что в кошельке у того лежали и другие купюры, он точно видел банковскую купюру достоинством 1000 рублей. Он стал требовать, чтобы тот ему дал еще денег, однако, тот сказал, что денег у того больше нет. Он попросил того показать ему путь до кинотеатра «Россия», и тот стал показывать ему путь. Он попросил того снова дать ему денег, однако, тот стал орать, чтобы он отстал от него. Он разозлился из-за отказа дать ему денег и решил ограбить ФИО13 №5, забрать сумку, в которой находился кошелек с деньгами. На одной из улиц с частным сектором он находился вблизи от ФИО13 №5 Он резко повернулся к ФИО13 №5 и кулаком правой руки ударил его в левую часть лица, от чего тот упал на землю. От полученного удара у ФИО13 №5 из носа потекла кровь. Когда тот лежал на земле, то схватился за его штаны, удерживая его, и поэтому он нанес тому несколько раз удары по голове и телу руками и ногами. Он нанес не менее пяти ударов. После чего он вырвал сумку черного цвета, похожую на сумку из - под ноутбука из рук ФИО13 №5 и убежал. После этого он побежал в сторону микрорайона Первомайский 

<

адрес>. По пути он исследовал содержимое сумки, в которой находились кошелек, денежные средства в сумме 1500 рублей, сотовый телефон марки «Нокиа», какие-то документы, банковские карты, ключи, маленький нож с рукояткой, старый зонт. Данные предметы, за исключением денежных средств и сотового телефона он выкинул неподалеку от 

<

адрес>. Сотовый телефон марки «Нокиа» он продал через несколько дней в ТЦ «Пирамида», в подвале, где скупают сотовые телефоны за 800 рублей для разбора. 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ночи он гулял один по городу Твери, возвращался домой. Проходя мимо киоска «Дмитрогорские колбасы», расположенного возле бистро «Сковородка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он заметил, что в киоске никого нет, и на двери висит замок. Так как на улице никого не было, он решил посмотреть, есть ли в киоске что-нибудь ценное, что он мог бы похитить, так как ему нужны были денежные средства. Он прошел мимо киоска, посмотрел в окно, еще раз убедился, что в киоске никого не было. Он решил попробовать открыть дверь в ларек, с силой дернув дверь за ручку. Замок был хлипкий и открылся. Он зашел внутрь киоска, осмотрелся по сторонам, подошел к кассе, которая находилась на стойке с левой стороны, дернул лоток кассы на себя, отчего тот открылся. Он забрал наличные деньги в сумме 1267 рублей 31 копейка, которые находились в кассе, в основном это были монеты. С правой стороны от входа в ларек располагалось несколько холодильников с мясной продукцией, из одного из холодильников, какого именно он не помнит, он взял несколько палок колбасы, какой марки он не помнит, мясо, сосиски, карбонат и иные мясные изделия. Он положил все это в пакет, который был у него. Больше из киоска похитить было нечего, денежных средств он больше не нашел. Когда он вышел из киоска, то побежал в сторону магазина «Легкий шаг», после чего пешком дошел до 

<

адрес>, в котором на тот момент снимал квартиру. Денежные средства он потратил на сигареты и еду, мясные изделия употребил в пищу в течение последующих дней. С суммой ущерба от хищения им имущества ООО «Тверские горки» в размере 9453 рубля 28 копеек, заявленной потерпевшими он согласен в полном объеме. 

В начале августа 2016 года он познакомился с ФИО23 При знакомстве он представился ФИО23 как Ренат. В ходе общения с ФИО23 ему стало известно, что он проживает в 

<

адрес>. Также ему стало известно от ФИО23, что он разбирается в компьютерах и у него имеется различная техника. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он пришел домой к ФИО23 и передал ему свой альбом с коллекцией марок, попросил ФИО23 отсканировать и выставить эти марки на продажу в интернете. ФИО23 согласился и забрал альбом, при этом сказал, что сделает все это чуть позже, в течение нескольких дней. Он оставил ФИО23 альбом и ушел. ДД.ММ.ГГГГ он решил прийти домой к ФИО23, чтобы узнать, выполнил ли он договоренность между ними. С собой он взял бутылку самогонки – чачи. Он пришел к ФИО23 около 21 часа. В квартиру его впустил ФИО23 Он разулся и прошел в комнату, где уже находилась ФИО21 ФИО23 и ФИО21 находились в состоянии алкогольного опьянения. ФИО23 пояснил ему, что отсканировал марки, но еще не успел их выставить в сеть интернет. Они с ним сели за компьютер и стали работать. У них не получилось выставить марки на продажу, он предложил ФИО23 и ФИО21 выпить принесенную им самогонку, они согласились. В какой-то момент ФИО23 уснул, а ФИО21 куда-то вышла. Пока ФИО23 спал, он сам сел за компьютер и стал смотреть сайты с марками. В этот момент в комнату зашла ФИО21 и стала предъявлять ему претензии по поводу того, что он без спроса ФИО23 пользуется компьютером. ФИО21 стала будить ФИО23 Проснувшись, ФИО23 стал кричать на него. Он знал, что кроме ФИО23 и ФИО21 в квартире также находится мать ФИО23 – ФИО13 №7 В этот момент, находясь в квартире ФИО23, он решил похитить находящееся в квартире имущество. С этой целью он приискал в квартире нож и молоток, которые можно использовать в качестве оружия при нападении на хозяев квартиры. С целью хищения имущества, он напал на ФИО23 и нанес ему один удар по голове, от которого ФИО23 упал и потерял сознание. После этого он один раз ударил ФИО21 кулаком по лицу, от чего она также упала и потеряла сознание. Далее, чтобы обездвижить ФИО23 и ФИО21, он связал им руки и ноги скотчем. Затем, в поисках ценного имущества, он вышел из комнаты, в которой оставались ФИО23 и ФИО21, зашел в одну из комнат, где находилась ФИО13 №7 В руках у него находился нож, который до этого он взял в комнате ФИО23 Зайдя в комнату, он сразу нанес ФИО13 №7 два удара кулаком по лицу, от чего она упала. В этот момент он представил к горлу ФИО13 №7 нож и стал требовать у нее деньги. ФИО13 №7 пояснила, что денег у нее нет. После этого, он связал руки и ноги ФИО13 №7 скотчем, чтобы ограничить возможность ее передвижения. Затем он стал в присутствии ФИО13 №7 искать ценное имущество в комнатах квартиры. Из квартиры он похитил: 9000 рублей, фоторамку, 12 статуэток «восточные знаки зодиака», фарфоровые статуэтки «Олень» и «Две балерины», электронную книгу «Векслер», два женских серебряных перстня и одну пару сережек, телевизор марки «Шиваки» с кронштейном, мобильный телефон марки «Алкатель» с сим-картой, ноутбук марки «Асер», ноутбук марки «Асус», мобильный телефон марки «Флай» с сим-картой, мобильный телефон марки «Леново» с сим картой, кейс с набором из шуроповерта марки «Деволт», двух аккумуляторов, зарядного устройства и фонаря, сумку из под электроники в которой находились: коробка из под мобильного телефона марки «Philips X1510», калькулятор марки «Citizen sdc-444s», фонарик «налобный», электронные весы, сумку марки «Columbia», в которой имелись: углошлифовальная машина «OMAX» с ключом для снятия отрезного диска, стиплер, зарядное устройство марки «Samsung», аккумулятор для телефона марки «HTC», инструкция по эксплуатации углошлифовальной машины, гарантийный талон углошлифовальной машины марки «OMAX», мобильный телефон марки «Филипс». Все похищенное имущество он сложил в сумку, которую взял в комнате у ФИО23 С одного из похищенных телефонов он позвонил в такси (50-50-50) и попросил оператора подать машину к адресу, при этом он пояснил, что поедет до д. Чуприяновка. Данный адрес он назвал, что бы запутать ФИО13 №7, которая слышала его разговор. На приехавшем такси он поехал в хостел «Кукуруза», расположенный на 

<

адрес>, где в это время проживал. Похищенное имущество он взял с собой. Сим-карты из телефонов он вынул и выкин

<

адрес> ноутбука и три телефона, фоторамку, электронную книгу, он продал в районе Центрального рынка 

<

адрес> неизвестному лицу за 5600 рублей. Ему же он продал за 5000 рублей похищенный телевизор. Несколько статуэток, бижутерию он выбросил, так как счел их ничего не стоящими. Остальное похищенное имущество он отвез ДД.ММ.ГГГГ своей знакомой по имени Ольга. Она живет по адресу: 

<

адрес>. В момент совершения преступления, он находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому и совершил преступление. Если бы он находился в трезвом состоянии, преступление бы не совершил.

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он заселился в хостел «Кукуруза», так как ему негде было ночевать. Хостел расположен по адресу: 

<

адрес>. Он заселился в комнату №. На следующий день он снял другую комнату №, где проживал до ДД.ММ.ГГГГ. Ночью ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 30 минут, когда он собрался выезжать из хостела и собирал свои вещи. В комнате № напротив, он увидел висящий на кронштейне на стене телевизор черного цвета. Дверь в комнату была открыта, а в комнате никто на тот момент не проживал, она была пуста. Персонал хостела в этот момент находился у себя в комнате, так как была уже ночь. Так как никого не было рядом, и его никто не видел, он решил данный телевизор похитить. Он понимал, что входить в данную комнату он не имел права. Он зашел в комнату и шуруповертом, который был у него с собой, скрутил болты кронштейна, снял телевизор со стены, и вместе с кронштейном спрятал в свою большую спортивную сумку. После этого он взял все свои вещи, сумку с похищенным телевизором и кронштейном, и вышел из хостела. При этом навстречу ему никто не встретился, персонал по-прежнему находился в своей комнате. Похищенный телевизор он планировал продать. Выйдя из хостела, он на такси доехал до своей знакомой по имени Ольга, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Он оставил у нее дома вещи, в том числе сумку с похищенным телевизором и кронштейном. После этого он снова вернулся в хостел «Кукуруза», так как решил переночевать там, и утром был задержан сотрудниками полиции.

Вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признает полностью, заявил о раскаянии.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании пояснил, что у него есть знакомый Свидетель №3, с которым они познакомились в «М-клубе». Он также знаком с ФИО5, с которым познакомился на одном из турниров по бильярду в марте 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ ему по телефону позвонил Свидетель №3 и предложил встретиться. Он согласился и они договорились о встрече в бильярдном клубе «Магнат», расположенном на Волоколамском проспекте 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они встретились с Свидетель №3 в клубе «Магнат», там также находился ФИО5 Находясь втроем, ФИО5 предложил ему совершить разбойное нападение на дом 11 по ул. Рубеж г. Твери, откуда похитить деньги и иное ценное имущество. На предложение ФИО5 о совершении преступления он и Свидетель №3 сразу согласия не дали, сказали ему, что им нужно подумать, они обменялись телефонами и разошлись. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 позвонил ему и сообщил, что хозяин дома, о котором он ему говорил ДД.ММ.ГГГГ, продал автомобиль, в доме имеются денежные средства и нужно незамедлительно совершать нападение. Они договорились с ФИО5 встретиться в клубе «Магнат». Он приехал в клуб «Магнат», около 23 часов 30 минут в помещение клуба зашли ФИО5 и Свидетель №3 ФИО5 снова сказал ему и Свидетель №3 о том, что хозяин дома продал автомобиль, в связи с чем, необходимо незамедлительно совершить нападение. Он и Свидетель №3 согласились на предложение ФИО5 ФИО5 также сообщил им, что у него с собой есть ножи, пистолет и маска. Он сказал ФИО5 и Свидетель №3, что у него есть с собой сумка со спортивной одеждой, а также футболкой, которую он может подвязать как маску. Свидетель №3 сказал, что у него есть платок, который он может подвязать как маску. Они втроем доехали до ТЦ «Иртыш», расположенный на 

<

адрес>. Далее ФИО5 повел его и Свидетель №3 к дому 11 по 

<

адрес>. Перед тем, как перелезть на территорию дома они все переоделись. ФИО5 одел на голову маску и взял один нож. Он закрыл футболкой лицо, на голову одел капюшон. Свидетель №3 надел на голову капюшон, лицо закрыл платком цвета. Подойдя к дому 11 по 

<

адрес>, они втроем перелезли через забор. Далее они втроем стали смотреть в окна дома, наблюдать за происходящей в доме ситуацией. Время было около 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. В окна они увидели, что в доме находятся двое мужчин, один русский, другой цыган, и три женщины. Около дома они договорились, что Свидетель №3 останется на улице наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае необходимости предупредит его и ФИО5, если возникнет опасность для них. ФИО5 вооружившись ножом, а он пневматическим пистолетом марки «Иж-67 Корнет» и ножом, должны были проникнуть в дом, после чего под угрозой применения насилия и используя в качестве оружия ножи и пистолет, собрать всех жителей указанного дома в одной комнате, и, демонстрируя используемые в качестве оружия ножи и пистолет, угрожая им применением насилия, выдвинуть незаконное требование о передаче им денежных средств и иных ценностей. Далее он, угрожая пистолетом, будет за всеми наблюдать, и не дать им позвать на помощь. ФИО5 будет ходить по дому и искать деньги, другое ценное имущество. Далее ФИО5 передал ему на улице пистолет, а также нож. Около 01 часа 30 минут они увидели через окно, как один из мужчин направился к выходу из дома. Затем, они с ФИО5 побежали к входной двери, Свидетель №3 остался на улице согласно достигнутой договоренности. Он забежал первым в дом, ФИО5 забежал сразу же за ним. У ФИО5 в руке был нож, у него пистолет. Они забежали в комнату, где за столом сидели две женщины и мужчина цыганской национальности и распивали спиртное, в доме также находился мужчина русской национальности. Он, забежав в комнату, сразу же подбежал к столу и ударил мужчину цыганской национальности кулаком в лицо, отчего тот упал на пол. Далее он закричал: «всем сидеть, а то убью», направив на них пистолет. Один из мужчин русской национальности побежал. ФИО5 побежал за ним. Он в это время, угрожая пистолетом собирал всех в помещении кухни в одном углу, говорил, чтобы все легли на пол, что они и сделали. Он стал спрашивать у находившихся в доме лиц, где деньги, на что те отвечали, что денег нет. Угрожая пистолетом, он также говорил, что если им не передадут деньги и ценности, он убьет их. Через некоторое время ФИО5 привел мужчину русской национальности на кухню ко всем остальным. Получив отказ передать деньги и ценности, ФИО5 пошел обыскивать дом в поисках ценных вещей, а он продолжал наблюдать за хозяевами дома. Через некоторое время ФИО5 привел ребенка, которому было около 10 лет на кухню и посадил к остальным хозяевам дома. Он забрал у парня мобильный телефон, после чего направив на него пистолет, снова потребовал показать где хранятся деньги. Хозяева говорили, что у них нет денег и золота. Одна из женщин сказала, чтобы они их не убивали и не били, и что они могут взять у них украшения, которые находятся в шкатулке на тумбочке зала. Затем он сказал ФИО5, что пора уходить. ФИО5 сказал, чтобы все лежали на полу еще 25 минут после того, как они уйдут, а если они увидят, что те встанут, то будут стрелять по окнам. Далее они с ФИО5 вышли из дома, при этом взяли ключи на тумбочке и закрыли входную дверь снаружи, после чего бросили ключи на крыльце. Неподалеку от 

<

адрес> они достали из сумки похищенное имущество, чтобы его осмотреть. Из дома они похитили: золотую цепочку, сервиз, шубу, самовар, духи, бижутерию, две картины, два планшетных компьютера «Айпад», мобильный телефон марки «Леново», мобильный телефон марки «Самсунг», пять мобильных телефонов марки «Айфон», мобильный телефон марки «ZTE», мобильный телефон марки «Алкатель», а также 27000 рублей. Из всех телефонов они выбросили сим-карты. Он сказал ФИО5, что ему хватит нескольких телефонов, остальное ему не нужно. ФИО5 дал ему мобильный телефон марки «Айфон», мобильный телефон марки «Леново», мобильный телефон марки «Алкатель», мобильный телефон марки «ZTE», а также один из планшетных компьютеров «Айпад». Самовар и сервиз они спрятали в пакете в колодец, а картины положили под бетонную плиту. Остальное ФИО5 взял с собой в той же хозяйственной сумке. Далее они направились по дворам домов, и вышли в районе 

<

адрес>, и далее к остановке «Вагонный завод». Оттуда ФИО5 вызвал такси, с какого номера он не помнит, и направились в сторону Мигалово, где возле брошенного здания неподалеку от строящихся многоэтажек, в кустах спрятали остальную часть похищенного. После этого они разошлись. Он согласен с суммой ущерба в 370960 рублей. Вину свою признает в полном объеме, заявил о раскаянии в содеянном.

По эпизоду разбойного нападения ФИО5 и ФИО8 на ФИО13 №1, ФИО20, ФИО13 №2, ФИО13 №3, ФИО13 №4, ФИО19

Из показаний потерпевшей ФИО13 №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома совместно с ФИО13 №2, ФИО20, ФИО13 №3, а также ФИО25, ФИО26, ФИО13 №4 и ФИО19 Примерно в 1 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда она, ФИО13 №2, ФИО13 №4 и ФИО19 сидели за столом в комнате, в дом ворвались двое мужчин, которые были в масках с прорезями для глаз, в руках у одного мужчины находился пистолет, похожий на самодельный, но она восприняла его как настоящий, из кармана куртки торчал нож, в руках второго мужчины находился нож. ФИО20 в этот момент спала в другой комнате. Когда мужчины ворвались в дом, то сразу ударили ФИО13 №2 в область головы кулаком, удар нанес мужчина, у которого в руках был пистолет. В этот момент ФИО19 побежал из комнаты, за ним побежал мужчина, который был с ножом, а второй мужчина с пистолетом потребовал всем идти на кухню, лечь на пол и отдать золотые украшения, денежные средства. У них отобрали сотовые телефоны. Она сказала, что золота нет. Мужчина с пистолетом охранял их, наставлял пистолет, требовал деньги и ценности, а второй мужчина с ножом искал в доме ценные вещи. В какой то момент, на кухню привели ФИО19, а впоследствии ФИО20 и ФИО13 №3 Один из мужчин постоянно направлял в их сторону пистолет и говорил, что если они не отдадут деньги и золото, то он их убьет. На тумбе в комнате стояла шкатулка, в которой находилась бижутерия. Она сказала, что в шкатулке находятся золотые украшения. Мужчина, который был с ножом, подошел к шкатулке и похитил из нее все украшения, куда положил, она не видела. Бижутерия материальной ценности не представляет. После этого он подошел к шкафу, достал из него чайный сервиз на 6 персон белого цвета с серебристыми элементами, мужчина прошел в комнату и взял принадлежащую ей хозяйственную сумку, куда сложил всю посуду. После чего он стал ходить по дому. Они находились на кухне и второй мужчина с пистолетом их охранял. На кухне они пролежали около четырех часов. После того, как второй мужчина, который был с ножом забрал из дома ценные вещи, взял лежащие на столе ключи от дома и сказал, чтобы они лежали после их ухода 25 минут. Закрыли данными ключами входную дверь снаружи и ушли. После их ухода они обнаружили, что пропало следующее имущество: бижутерия, материальной ценности не представляющая; сервиз кофейный фарфоровый белого цвета, стоимостью 10000 рублей, духи женские «Шанель №», стоимостью 15000 рублей; 1 сережка из золота 56 пробы в виде круга с узорами, без ценных камней, стоимостью 20000 рублей; две картины, ценности не представляющие; планшетный компьютер «Айпад 4» черного цвета, стоимостью 24990 рублей; сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси А3», в корпусе желтого цвета, стоимостью 16990 рублей, оборудованный сим-картой с абонентским номером №, ценности не представляющей; сотовый телефон марки «Айфон 6S» в корпусе белого цвета, стоимостью 54000 рублей, с сим-картой с абонентским номером № ценности не представляющей; сотовый телефон марки «Айфон 6» в корпусе желтого цвета, стоимостью 54000 рублей, с сим-картой с абонентским номером 8905- 601-66-66, ценности не представляющей; сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе белого цвета, стоимостью 12000 рублей, с сим-картой, ценности не представляющей; сотовый телефон «Алкатель» в корпусе белого цвета, стоимостью 3500 рублей с сим-картой с абонентским номером №, ценности не представляющей; планшетный компьютер марки «Айпад АИР» в корпусе черно-серебристого цвета, стоимостью 24 990 рублей; самовар, стоимостью 5000 рублей; сотовый телефон «LENOVO», стоимостью 6000 рублей, черную кожаную сумку, стоимостью 1500 рублей, а также 27000 рублей наличными деньгами, принадлежащие ей. Также были похищены: шуба норковая темно коричневого цвета, стоимостью 35000 рублей; мобильный телефон марки «Айфон 6+» в корпусе золотого цвета, стоимостью 32000 рублей, с сим-картой с абонентским номером №; мобильный телефон марки «Айфон 5» в корпусе белого цвета, стоимостью 25990 рублей, принадлежащие ФИО20 У ФИО13 №4 была похищена цепочка позолоченная, стоимостью 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов она приехала домой, где увидела ранее незнакомого мужчину, впоследствии она узнала, что его зовут Руслан. Она спросила у Свидетель №5, что этот мужчина делает у нее дома. Свидетель №5 пояснил, что встретил его в 

<

адрес> с золотой цепочкой в руках, которая принадлежит ФИО13 №4 О случившемся она сообщила в полицию. Она настаивает на строгом наказании для подсудимых ФИО8 и ФИО5

Согласно показаниям потерпевшего ФИО13 №2, данным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут он, ФИО13 №1, ФИО20, ФИО13 №4 находились дома по адресу: 

<

адрес>, сидели в комнате. Дети, в том числе ФИО13 №3, находились в своей комнате. Также с ними находился ФИО19 В указанное время, ФИО20 ушла спать в другую комнату, а ФИО19 решил пойти покурить, направился в сторону выхода из дома, открыл замок входной двери, и в этот момент в дом ворвались двое мужчин, которые были в масках с прорезями для глаз, один мужчина был высокий в руках которого находился нож, второй пониже, в его руках находился пистолет, а из кармана куртки торчал нож. Забежав в комнату, один из мужчин с пистолетом нанес ему удар кулаком в левый глаз, от удара он упал на пол, и кто-то из мужчин крикнул: «Все на пол, убью». Они все легли на пол и лежали лицом вниз. Затем их отвели на кухню и положили на пол. Впоследствии к ним на кухню привели ФИО20 и ФИО13 №3. Один из мужчин требовал деньги и золото, на что ФИО13 №1 сказала, что денег нет, есть дорогая посуда. После чего один из мужчин стал ходить по дому, а второй оставался рядом с ними. Кто и что именно делал, и какой из мужчин, он сказать не может, поскольку лежал лицом вниз. Они лежали на полу около двух часов или больше. Затем кто-то из мужчин сказал, что сейчас они уйдут, но все должны еще после их ухода пролежать на полу 30 минут, а также угрожали им, если они заявят в полицию. После ухода мужчин все сразу встали, он обнаружил, что входная дверь дома закрыта снаружи. Пройдя по дому они обнаружили, что пропали 27 000 рублей, принадлежащие ФИО13 №1, сервиз столовый большой «Мадонна», принадлежащий ФИО13 №1, ее бижутерия, сотовые телефоны и иные ценные вещи. Ему были причинены телесные повреждения - синяк на левом глазу. Наличие у мужчин ножа и пистолета он воспринимал, как угрозу для своей жизни и здоровья и реально опасался применения данных предметов в отношении него и его семьи. 

Из показаний потерпевшей ФИО20, данных ею в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут она, ФИО13 №1, ФИО13 №2, ФИО13 №4, находились дома по адресу: 

<

адрес>, сидели за столом, распивали спиртное на кухне. Также с ними находился ФИО19 Дети, в том числе ФИО13 №3, находились в доме в своей комнате. Около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ она пошла в свою комнату и легла спать. Остальные остались сидеть за столом. Через некоторое время она проснулась от шума и увидела, что в ее комнате находится ранее незнакомый ей мужчина в маске в виде шапочки с прорезями для глаз. Мужчина отвел ее на кухню, где вниз лицом лежали ФИО13 №1, ФИО13 №3, ФИО19, ФИО13 №4 На кухне находился второй мужчина, также в маске с прорезями для глаз, в руках у которого находился пистолет, а из кармана куртки торчало лезвие ножа. Мужчина с пистолетом стал требовать деньги и золото, на что ФИО13 №1 стала говорить, что у них ничего нет, просила их не трогать. Мужчина, который привел ее на кухню, стал ходить по дому, осматривать шкафы, комнаты. В какой-то момент она услышала крик ФИО13 №3, второй мужчина привел его на кухню. Мужчина, который привел ФИО13 №3, опять пошел обыскивать комнаты, второй мужчина с пистолетом оставался рядом с ними, требовал деньги, золото, угрожал, направлял на них пистолет. На полу она пролежала более двух часов. Затем мужчины ушли, предупредив их, что нельзя вставать, иначе они будут стрелять по окнам. Перед этим мужчины взяли ключи от дома и закрыли их снаружи. После ухода нападавших, они все вместе пошли осматривать дом. В доме в комнатах все было перевернуто. Осмотрев дом, она обнаружила, что пропало принадлежащее ей имущество: шуба норковая, стоимостью 35 000 рублей; мобильный телефон марки «Айфон 6+» в корпусе золотого цвета с сим-картой, стоимостью 32000 рублей; мобильный телефон марки «Айфон 5» в корпусе белого цвета, который находился в пользовании ее дочери ФИО27 оценивает в 25990 рублей. Все остальное похищенное принадлежало ФИО13 №1 и ФИО13 №4

Согласно показаниям потерпевшего ФИО28, данным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ вечером, он, ФИО13 №1,, ФИО20, ФИО13 №2, ФИО13 №4 находился в столовой на первом этаже 

<

адрес>. Они сидели, употребляли спиртное. Также в доме находились дети, в том числе ФИО13 №3, которые были в другой комнате. Около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 пошла в комнату спать, а остальные продолжили сидеть за столом. Около 01 часа 30 минут он вышел в коридор на первом этаже и хотел выйти на улицу. Входная дверь дома, была закрыта на замок, он повернул замок до упора, и дверь открылась, наотмашь, и в дом забежали двое мужчин в масках. В руках одного из них находился пистолет, а из кармана куртки торчал нож. В руках у второго мужчины находился нож. Забежав в столовую, мужчина с пистолетом нанес ФИО13 №2 удар рукой по лицу. Он, в свою очередь побежал в коридор, где второй мужчина с ножом кулаком нанес ему один удар в область лица, отчего он потерял сознание и упал, что происходило дальше, он не видел, так как находился без сознания. Через некоторое время он очнулся, открыл глаза, лежа на полу в коридоре первого этажа, вокруг ФИО13 №1 и ее близких не было, перед ним стоял другой мужчина в маске с прорезями в районе глаз. Он сказал ему встать, развернул его и повел на кухню. На кухне находились ФИО13 №1, ФИО13 №2, ФИО20, ФИО13 №4 Один из мужчин.Один из мужчин держал в руке пистолет, направленный на них и следил за ними, требовал деньги и золото, и сказал, что он так просто не уйдет и все равно кого-нибудь убьет, стал показывать на ФИО20 и говорить, что застрелит ее. Второй мужчина вышел из помещения кухни. Когда вернулся второй мужчина, он сказал, что они могут встать только через 25 минут, взяли 2 комплекта ключей, закрыли их снаружи и ушли. Они практически сразу встали. У него в результате преступления ничего похищено не было (т. 1 л.д.163-165).

Из показаний потерпевшего ФИО13 №3, данных им в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ он около 23 часов лег спать в большой комнате, а его младшая сестра спала в отдельной комнате. Все взрослые находились в столовой. Он проснулся от того, что услышал какой-то шум. Открыв глаза, он увидел перед собой мужчину, на лице которого была камуфляжная маска с прорезями для глаз. В это время он стал искать свой сотовый телефон и нашёл его около кровати, хотел позвонить в полицию, мужчина заметил это и подошёл к нему с правой стороны, стал его в левое плечо. Он встал с кровати и пошёл на кухню, где горел свет. Мужчина следовал за ним. У мужчины он видел нож. Когда он пришёл на кухню, то увидел всех взрослых ФИО13 №1, ФИО13 №2, ФИО13 №4, ФИО19 Когда он встал с кровати, то он увидел, что мужчина взял его сотовый телефон марки «Самсунг ФИО12» в корпусе золотого цвета. Этот телефон ему подарил его отец ФИО13 №2, стоимостью 15 990 рублей. Его сотовый телефон мужчина положил в правый карман джинсовых брюк. Один из мужчин с пистолетом наставил пистолет на ФИО13 №1 и потребовал золото и деньги. Второй мужчина обыскивал шкафы в доме, искал ценные вещи. Затем первый мужчина направил дуло пистолета на каждого из них и сказал, что если пройдет 20 минут и они встанут, то те будут стрелять по окнам. После чего первый мужчина взял со стола ключи от дома, сказал им, что закроет их, и они ушли. Когда оба мужчины ушли, и прошло около 5 минут, ФИО20 встала с пола, открыла окно на кухне и вылезла через него на улицу, а затем открыла входную дверь. Они все вышли на улицу. Через некоторое время к ним приехали сотрудники полиции. Из дома мужчины похитил ценные вещи, принадлежащие ФИО13 №1, ФИО13 №2 и ФИО13 №4 Наказание для подсудимых оставил на усмотрение суда. 

Согласно показаниям потерпевшей ФИО13 №4, данным в судебном заседании, около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по адресу: 

<

адрес> вместе с ФИО13 №1, ФИО20, ФИО13 №2, а также ФИО19 Кроме того, дома находились также дети, в том числе ФИО13 №3, они спали. Они общались в холле дома, возле кухни. ФИО19 около 01 часа 30 минут пошел на улицу покурить, через 2-3 минуты она увидела, что ФИО19 вбежал в дом и за ним сразу же также забежали двое мужчин в масках. У одного мужчины в руках был нож, у второго мужчины в руках находился пистолет, который она восприняла его как настоящий. Второй мужчина с пистолетом, забежав в дом, ничего не говоря, нанес ФИО13 №2 один удар кулаком в область лица, отчего последний тут же упал на пол, и пополз в сторону кухни. В это же время ФИО19 побежал в прихожую и за ним побежал первый мужчина с ножом, который нанес ему удар и ФИО19 потерял сознание. Угрожая пистолетом и ножом мужчины потребовали всем пройти на кухню и лечь на пол, что они и сделали. Все испугались и вели себя спокойно. Второй мужчина направлял на них пистолет и говорил всем молчать, иначе он убьет их. Один из мужчин остался с ними, а другой, у которого был нож начал ходить по дому и собирать различное имущество. Затем второй мужчина направил в сторону ФИО13 №1 пистолет, требовал отдать золото и деньги. Однако ФИО13 №1 ему отвечала, что у нее ничего нет. Наносил ли он ей удары, она не видела. Потом один из мужчин снова ушел обыскивать дом. Затем привели ФИО19, которого также посадили на колени на пол. Далее мужчина продолжил ходить по дому и вернулся спустя некоторое время с ее племянником ФИО13 №3, в руках была какая-то сумка. Второй мужчина начал направлять пистолет на ФИО13 №3 и ФИО13 №1, говоря, что убьет их, если ФИО13 №1 не отдаст им деньги и золото. Второй мужчина все время держал пистолет, направленный на них и также вытащил нож, который у него находился в кармане. Первый мужчина собрал золото, иное имущество и, сказав второму, что бы тот следил за ними, вышел из кухни Все это время второй мужчина требовал у них деньги и золото, и сказал, что он так просто не уйдет и все равно кого-нибудь убьет и стал показывать на ФИО20 и говорить, что застрелит ее. Никому никаких ударов он не наносил, угрожал, направляя пистолет. Далее, вернулся первый мужчина и стал говорить, что они могут встать только через 25 минут, после того, как они уйдут, или они станут стрелять по окнам. Затем мужчины вышли из дома, захлопнули дверь и ушли. ФИО20 почти сразу встала, вылезла через окно, и открыла дверь снаружи, ключами от дома, которые бросили нападавшие. У нее в процессе нападения была похищена цепочка стоимостью 3000 рублей. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей позвонил брат Свидетель №5 и сказал, что нашел ее цепочку. Он подъехал к ней с каким то мужчиной по имени Руслан. Он пояснил, что Руслан предложил ему в районе Комсомольской площади 

<

адрес> купить у него цепочку, после чего передал ему цепочку. В данной цепочке он узнал ее цепочку, которую у нее похитили накануне при нападении. Он показал ей данную цепочку, и она узнала в ней свою цепочку. На вопросы как к Руслану попала данная цепочка, тот сказал, что ему ее дали, кто не говорил. Далее Свидетель №5 повез Руслана к ФИО13 №1 домой, разбираться. Она также поехала с ними. ФИО4 Руслан также сказал, что цепочку ему кто то отдал. Далее ФИО13 №1 вызвала полицию, а она уехала к себе домой. Настаивает на строгом наказании для подсудимых.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с ФИО29, ФИО13 №4, Свидетель №5, ФИО30, Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 позвонил ФИО13 №2, который проживает по адресу: 

<

адрес>, в начале пятого утра и сообщил, что его ограбили. Они приехал к нему около пяти часов утра. ФИО13 №2 пояснил, что где-то во втором часу ночи к ним в дом вошли двое мужчин в масках и перчатках. У одного из них был нож и предмет, похожий на пистолет, у второго в руках был нож. В доме помимо ФИО13 №2 находилась ФИО13 №1, ФИО20 и трое детей. Данные мужчины вынесли из дома картину, золотые украшения, 27000 рублей, посуду, 2 сотовых телефона и косметику (том 2 л.д. 72-74).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным на предварительном следствии исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по адресу: 

<

адрес> он проживает с ФИО29, ФИО13 №4, Свидетель №5, ФИО30 У него есть племянник ФИО13 №2, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в начале пятого утра позвонил ФИО13 №2 и сообщил, что его ограбили. Они приехали к тому около пяти часов утра. ФИО13 №2 сказал, что во втором часу ночи к ним в дом вошли двое мужчин в масках и перчатках. У одного из них был нож и предмет, похожий на пистолет, у второго в руках был нож. В доме помимо ФИО13 №2 находилась ФИО13 №1, ФИО20 и трое детей. Данные мужчины под угрозой применения насилия вынесли из дома картину, золотые украшения, 27000 рублей, посуду, 2 сотовых телефона и косметику (том 2 л.д. 75-77).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что цепочку, которую продавал цыганам ее муж ФИО32, передал ему его брат ФИО5 Данную цепочку, вместе с другими предметами он похитил из дома цыган ФИО66 в ночное время ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО32 пошел продавать данную цепочку и обратился с просьбой купить ее к цыганам, у родственников которых ФИО5 похитил эту цепочку (том 2 л.д. 88-91).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. ФИО13 №4 ушла вечером ДД.ММ.ГГГГ к знакомым ФИО66 и сказала, что останется ночевать у них. Рано утром ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО13 №4 и сказала, что ночью на дом ФИО66 напали и похитили имущество. Он сразу же собрался и поехал домой к ФИО66. Это было уже около 5-6 утра ДД.ММ.ГГГГ. Дома находились ФИО13 №2, ФИО33, ФИО20, ФИО13 №3, ФИО19, а также ФИО13 №4 Она рассказала, что они сидели в столовой общались, как около 01 часа 30 минут домой ворвались двое мужчин в масках. У одного из мужчин был пистолет, у другого нож. Они ударили ФИО13 №2 и ФИО19 Потом мужчины собрали всех в кухне и заставили сесть на пол, при этом угрожая пистолетом и ножом и высказывая угрозы убийством. После этого мужчина с ножом стал ходить по дому и собирать имущество. У ФИО13 №4 нападавшие забрали серебряную позолоченную цепочку. После этого нападавшие ушли, закрыв дверь снаружи. ДД.ММ.ГГГГ он около 13 часов 10 минут шел по проспекту Ленина 

<

адрес> и неподалеку от Комсомольской площади он встретил мужчину-цыгана, который продавал золотую цепочку. Он видел, что тот выглядит плохо, был пьян. Он взял посмотреть цепочку и увидел, что она похожа на цепочку его сестры ФИО13 №4, которую похитили накануне в доме ФИО66. Он позвонил сестре и сказал, что нашел ее цепочку. Далее он предложил мужчине купить у него цепочку и проехать домой за деньгами. На его автомобиле проехали на 

<

адрес>, где показали цепочку ФИО13 №4 Она подтвердила, что это та самая ее цепочка, которую похитили ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Тогда они поехали все вместе в дом ФИО66. Там они начали спрашивать ФИО32 о том, где тот взял цепочку, на что он сказал, что ему ее дали продать. Затем он сказал, что цепочку ему дал брат ФИО5 Далее ФИО13 №1 вызвала сотрудников полиции (том 2 л.д. 99-101).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ со схемой и фототаблицей к нему, осмотрен 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: один отрезок темной д/пленки со следом участка ткани, предположительно перчатки изъятый в ходе ОМП с рамы картины, один отрезок темной д/пленки со следом участка ткани, изъятый с поверхности комода в комнате №, один отрезок темной д/пленки со следом участка подметочной части обуви, два отрезка темной д/пленки со следом двух участков подметочной части обуви, складной нож с деревянной ручкой, предположительно содержащий след биологического происхождения (том 1 л.д. 78-96).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО32 изъята цепочка из металла желтого цвета (том 1 л.д. 196).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что ФИО8 указал, на 

<

адрес>, пояснив при этом, что ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов он совместно с ФИО5 проник в указанный дом и похитил ценное имущество. Далее ФИО8 указал на кусты, расположенные по адресу: 

<

адрес> пояснив, что часть похищенного ими с ФИО5 закопано у ж/д путей. Далее все проследовали к войсковой части в Мигалово, где ФИО8 указал пройти на территорию войсковой части, на территории войсковой части все проследовали в заброшенный ангар, где ФИО8 указал на кирпичную поверхность пола, пояснив, что тут закопана часть имущества. При исследовании указанной поверхности обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором обнаружена коробка из полимерного материала, в котором находилось: сотовый телефон Alkatel, сотовый телефон «IPhone», сотовый телефон «Lenovo», планшет «Ipad». Далее ФИО8 указал пройти во второй амбар, пояснив, что там должен лежать пистолет, который был у того во время нападения. Проследовав в амбар, с правой стороны обнаружена черная кожаная сумка «FURLA», вскрыв сумку имущества в той не обнаружено. ФИО8 указал проследовать далее по амбару и указал остановиться на месте с песочной поверхностью, пояснив, что здесь закопан пистолет «Корнет ИЖ-67» При осмотре песочной поверхности обнаружен закопанный пистолет «Корнет ИЖ-67» упакованный в полиэтиленовый пакет темного цвета. Далее ФИО8 пояснил, что необходимо проехать в ТЦ Рубин, так как в мужском туалете он оставил похищенный сотовый телефон. Проследовав по указанному адресу, в мужском туалете ФИО8 указал на потолок, отодвинул потолочную плитку из-под которой достал пакет синего цвета в котором обнаружен сотовый телефон «ZTE» ФИО8 пояснил что указанный телефон также принадлежал хозяевам 

<

адрес> пояснил ФИО8 он указал все места куда с ФИО5 спрятал имущество. Есть имущество, не обнаруженное так как предполагает, что его забрал Гроф, так как только он знал о тайниках (том 6 л.д. 127-140).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр: 1 отрезка темной дактилоскопическая пленки со следом участка ткани с поверхности комода, 1 отрезка темной дактилоскопическая пленки со следом участка подметочной части обуви, 2-х отрезков темной дактилоскопическая пленки со сле

<

адрес> участков подметочной части обуви, складного ножа с деревянной ручкой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; цепочки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Заволжском ОП УМВД России по 

<

адрес> у ФИО32; обуви - ботинок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Заволжском ОП УМВД России по 

<

адрес> у ФИО32; планшетного компьютера «Antares inch», планшетного компьютера «4 Good Т700 TG», планшетного компьютера «PRESIGIO MULTIPAD 7.0 Ultra +», планшетного компьютера «MEGAFON», сотового телефона «Alcatel», IMEI №, №, сотового телефона «Samsung»; браслета из металла желтого цвета, серег - 2 шт. из металла желтого цвета в форме черепов и крестов с камнями темного цвета, серег - 1 шт. из металла желтого цвета в форме двух бабочек на кольце, серег - 2 шт. из металла желтого цвета с цепочками, ожерелья из металла желтого цвета с бусинами белого цвета, серьги из металла желтого цвета в форме ромба, кольца из металла желтого цвета с бусинами и камнями белого цвета, украшение из металла желтого цвета с сердцами на концах, серег-кнопок - 5 шт., серег - 2 шт. круглой формы с камнями, серьги в форме бабочки с красными камнями, серьги в виде ромба; самовара изъятых ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>; планшетного компьютера «Digma Optima Е 7.1 3 G», планшетного компьютера «Digma Optima Е 7.1 3 G» с разбитым экраном, планшетного компьютера в корпусе черного цвета без логотипов с разбитым экраном, планшетного компьютера «Samsung» с зарядным устройством, сотового телефона «Samsung» сенсорный, сотового телефона «Samsung La Fleur» без задней крышки IMEI №, сотового телефона «Samsung DUOS» IMEI №, №, сотового телефона «Samsung» в корпусе черного цвета; сервиза в картонном чемоданчике, украшений-бижутерии: серег 2 шт. с темными камнями в виде капель, броши в виде морских звезд с камнями 3 шт., браслета плетеного с белыми бусинками и черными камнями, браслета металлический желтого цвета с шаром зеленого цвета, плетеного браслета с бусинами зеленого цвета, браслета плетеного с бусинами черного цвета, броши в виде цветка с камнями темно-красного цвета, браслета металлического в виде змеи с разноцветными камнями, колье из металла желтого цвета с темными камнями, заколки черного цвета с белыми камнями, кольца белого цвета с камнем белого цвета, серег 2 шт. из металла желтого цвета х-формы; женской шубы из меха светло - коричневого цвета, и изъятых ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> железной дороги, 

<

адрес>; мобильного телефона марки «IPhone 6S plus», мобильного телефона марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, мобильного телефона марки «Alcatel one touch» в корпусе белого цвета, планшетного компьютера марки «iPad mini», мобильного телефона марки «ZTE» в корпусе серо-белого цвета, пистолет «Корнет ИЖ-67», сумку «FURLA», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте с подозреваемым ФИО8 (том 2 л.д. 162-168).

Из постановления о выделении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ следует, что из уголовного дела № выделено уголовное дело в отношении Свидетель №3 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ (т. 6 л.д. 12-19).

По эпизоду открытого хищения ФИО5 имущества, принадлежащего ФИО64

Из показаний потерпевшего ФИО64, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он через интернет получил заказ из такси «Таксишка» на его абонентский номер о вызове к магазину мужской одежды «Цезарь», расположенному в 

<

адрес>. Подъехав к указанному магазину, к нему в машину сел мужнина, худощавого телосложения, рост около 185 см, тело смуглое, не русской национальности. Данный мужчина, сев в машину сказал, что ему необходимо снять квартиру посуточно и поездить по адресам. По пути следования мужчина ему представился как ФИО6. После чего по просьбе мужчины он дал свой абонентский №, ФИО6 пояснил, что номер необходим для того, чтобы напрямую звонить ему для заказа такси. После этого дня тот стал звонить ему. А он по заказу стал возить его по адресам. За каждый заказ тот отдавал ему денежные средства. Также ФИО6 просил у него в долг 5000 рублей, и взамен оставил ему свой паспорт, он посмотрел данные паспорта, который был на имя ФИО5, однако тот представился ему ранее ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 снова ему позвонил и встретившись с ним у 

<

адрес>, по пр-ту Ленина, снова попросил у него 3000 рублей. После чего по просьбе ФИО6 они заехали в ТЦ «Рубин», где в магазине «Тележка» ФИО5 начал закупать продукты питания и спиртное. После чего по просьбе ФИО5 он еще съездил на несколько адресов. А в вечернее время ФИО5 предложил ему совместно употребить спиртные напитки. Он на это предложение согласился, и они приехали на съёмную квартиру ФИО5, которая располагается по адресу: 

<

адрес>. Припарковав машину у указанного дома, они поднялись в квартиру ФИО5, где стали совместно употреблять спиртные напитки, а именно водку. После употребления спиртных напитков он лег спать. В утреннее время, около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он проснулся, находился с ним в комнате. Он хотел уехать, на что ФИО5 в приказном тоне потребовал сесть и слушать его. После чего, ФИО5, угрожая электрошокером, связал его, применив насилие, после чего взял ключи от используемого им автомобиля марки «Фольксваген Джетта», стоящего возле дома, сходил и забрал из бардачка автомобиля принадлежащие ему 2000 рублей, о чем сказал ему вернувшись. Кроме этого он взял в автомобиле принадлежащий ему паспорт гражданина Российской Федерации, который передавал ему ранее в качестве залога, когда взял у него в долг 8000 рублей. Возможности убежать из квартиры, оказать сопротивление ФИО5, у него не было, все произошло неожиданно, он растерялся и не мог убежать. Тем более он испугался, что тот ударит его электрошокером. Кроме того, ФИО5 крупнее и сильнее его физически, он думал, что тот может его ударить. После того, как ФИО5 похитил у него 2000 рублей, тот потом звонил ему три или четыре раза, просил, чтобы он отвез его на такси. Но он не соглашался, так как боялся, что тот может снова применить к нему насилие. В полицию он не сообщал, так как боялся, что ФИО5 знает его, может найти. Кроме того, он надеялся, что тот все-таки отдаст ему долг. Возможность похитить у него автомобиль марки «Фольксваген», у ФИО5 была, так как ключи были у него. Но после того, как тот забрал свой паспорт из автомобиля, а также принадлежащие ему денежные средства в размере 2000 рублей, то он перед уходом положил ключи от машины на стол, откуда он их забрал (т. 3 л.д. 162-166, 177-180).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, данным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ ей на один из ее абонентских номеров позвонил ранее незнакомый мужчина и попросил сдать квартиру по адресу: 

<

адрес> на пять дней. Она договорилась встретиться с ним по месту жительства по адресу 

<

адрес>. Данный мужчина позвонил, и сказал, что тот подъехал к ее дому на синей автомашине, после чего она попросила свою помощницу ФИО34 спуститься вниз и заселить данного мужчину в сдаваемую ей квартиру. Наталья уехала вместе с данным мужчиной, для того чтобы показать сдаваемую квартиру на 

<

адрес>. Через некоторое время та позвонила ей на мобильный телефон и сообщила, что она заселила данного мужчину, что у того интересное имя – Гроф, что он заселился туда на три дня, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Так же она сообщила, что он рассчитался с ней 1000 рублей за сутки. То есть 3000 рублей за все проживание. Она оставила Грофу свой номер телефона и через некоторое время он перезвонил и сообщил, что останется жить в этой квартире еще на два дня. ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 встретилась с ним, и он отдал ей еще 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 поехала проверять квартиру по вышеуказанному адресу, забрала ключи из почтового ящика, проверила квартиру, в ней все было чисто, посторонних предметов не было. Об этом она так же узнала по телефону из разговора с ней. ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 позвонил данный мужчина по имени Гроф и попросил сдать ему квартиру, она предложила 

<

адрес>. 4 по 

<

адрес>. Она заселила данного мужчину на одни сутки за 1200 рублей. На следующий день он продлил свое проживание еще на сутки, заплатив ФИО34 еще 1200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ мужчина по имени Гроф позвонил ФИО34 и сказал, что у него денег нет, и что ему надо остаться в данной квартире еще на сутки, и что он вернет деньги позднее. В залог он предложил взять его паспорт, она согласилась и взяла его паспорт. ДД.ММ.ГГГГ он еще раз позвонил ФИО34 и попросил остаться еще на один день. Данную ситуацию ФИО34 согласовала с ней, и она разрешила ему остаться еще на один день, будучи уверенной, что раз у них есть его паспорт, то он вернет им деньги. ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 и она стали звонить данному мужчине на его мобильный телефон, однако тот не отвечал. Она лично в 21 час 00 минут поехала проверять квартиру, которую снимал Гроф. В квартире никого не было, ключ находился под ковриком. После этого она встретилась с ФИО34 и она передала его паспорт ей. Осмотрев паспорт она узнала, что его зовут ФИО5 Паспорт она хранила у себя дома. Через некоторое время в этот же день он перезванивал ФИО34 и ей, и стал спрашивать, что они сделают с его паспортом. По разговору ей показалось, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. Он попросил никому не отдавать его паспорт, на что она сказала, чтобы тот приезжал и забирал паспорт. В августе 2016 года, точную дату она не помнит, ФИО34 позвонил ФИО5 и сообщил, что хотел бы забрать свой паспорт. На что ФИО34 сообщила ФИО5, что паспорт находится у нее (т. 3 л.д. 183-185).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, следует, что осмотрена 

<

адрес> по пр-ту. Ленина 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 3 л.д. 147-159).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 указал на 

<

адрес> по пр-ту Ленина 

<

адрес>, где он угрожал водителю такси ФИО64 электрошокером, куда проследовали все участвующие лица. В указанной квартире прошли в комнату, находящуюся с правой стороны от входной двери, где ФИО5 указал на диван, расположенный у окна, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО64 распивал спиртные напитки в данной квартире, а утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО64 хотел уехать домой, а он запретил ему уезжать и указал сесть на данный диван, сказав, чтобы он сел и не дергался. После чего ФИО5 пояснил что из кармана брюк он достал электрошокер и веревку для того чтобы запугать ФИО64 и продемонстрировал ему как работает электрошокер, нажимая на кнопку, сказав ему, что никакие деньги, которое он ранее у него брал не вернет, и он стал требовать у ФИО64 деньги, которые тот собирался потратить на покупку нового автомобиля, а также свой паспорт. ФИО64, как пояснил ФИО5 испугался и сказал, что паспорт ФИО5, который он забрал ранее как гарант возвращения долга, находится у него в автомобиле, припаркованном у данного дома, после чего ФИО5 пояснил, что он связал руки и ноги ФИО64 веревкой и оставил его на диване у окна. После чего он взял ключи от автомобиля ФИО64, оставив его связанным на диване и вышел из квартиры, далее все участники следственного действия проследовали к воротам, расположенным рядом с городской детской больницей №. ФИО5 указал на участок местности, пояснив, что именно здесь находился припаркованный автомобиль ФИО64 марки «Фольксваген Джетта», темно-синего цвета, который он открыл и в бардачке которого нашел свой паспорт, а также 2000 рублей, которые он забрал себе (том 7 л.д. 65-75).

Из протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что ФИО1 сообщает о совершенном им преступлении в отношении водителя такси на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, где связав ему руки и ноги, под угрозой применения электрошокера, забрал у него денежные средства, которые потратил на свои личные нужды. В содеянном раскаивается, вину полностью признает (том 7 л.д. 80). 

По эпизоду открытого хищения ФИО5 имущества, принадлежащего ФИО13 №9

Из показаний потерпевшего ФИО13 №9, данных в судебном заседании следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, на берегу 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, к нему подошел мужчина цыганской внешности, попросил у того сигарету, и они разговорились. В ходе беседы они представились друг другу, тот представился именем ФИО6 и предложил ему посодействовать в трудоустройстве. В настоящее время он с уверенностью может утверждать, что это был ФИО5 Он заинтересовался предложением, поскольку искал подработку на лето. Они обменялись номерами телефонов и договорились созвониться. ФИО5 продиктовал ему свой номер телефона, и он записал его в телефонную книгу своего сотового телефона марки «Нокиа Люмиа 520». Впоследствии они стали общаться с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут он по предварительной договоренности снова встретился с ФИО5 на 

<

адрес>, рядом с домом №. При встрече ФИО14 стал высказывать ему угрозы физической расправы. Заем ФИО5 нанес ему последовательно два удара рукой по лицу и потребовал отдать ему мобильный телефон марки «Нокиа Люмиа 520». От ударов он испытал физическую боль, испугался, что ФИО5 может начать его избивать, и он не сможет оказать сопротивление, в связи с чем, отдал ему свой мобильный телефон. После этого они с ФИО5 разошлись, он уехал домой по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ он договорился встретиться с ФИО5, чтобы забрать свой телефон, взял с собой друга Свидетель №7, так как опасался ФИО5. Они приехали к зданию Речного вокзала 

<

адрес>, где встретились с ФИО5 В ходе разговора, ФИО5 пояснял, что вернет ему телефон, но только в той квартире, где он живет. ФИО5 дал Свидетель №7 свой номер телефона для связи. Позже они неоднократно созванивались с ФИО5, который пояснял, что вернуть телефон не получалось. В дальнейшем номер телефона ФИО5 был недоступен для звонка. Мобильный телефон марки «Нокиа Люмиа 520» он оценивает в 4000 рублей. Наказание для ФИО5 оставил на усмотрение суда. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, данным в судебном заседании, у него есть знакомый ФИО11 В.В., которого он знает около 1,5 лет. ДД.ММ.ГГГГ ему по телефону позвонил ФИО11 В.В. и пояснил, что тот около 10 дней назад познакомился с мужчиной по имени ФИО6, который пообещал тому помочь с трудоустройством. В настоящее время ему известно, что это был ФИО5 Тот с ним встречался несколько раз, и в одну из встреч ФИО5 ударил ФИО13 №9 по лицу два раза, забрал у него мобильный телефон и не отдает его. ФИО11 В.В. попросил его сходить с ним на встречу с ФИО5, где тот должен отдать мобильный телефон. ФИО11 В.В. опасался, что ФИО1 может ударить его. ДД.ММ.ГГГГ, они встретились с ФИО13 №9 и пошли к месту встречи с ФИО5, к зданию Речного вокзала 

<

адрес>. Там они встретились с ФИО5 В ходе разговора ФИО5 пояснял, что вернет телефон ФИО13 №9, однако для этого необходимо проехать к нему домой, в квартиру, где тот проживал. ФИО5 также дал ему свой номер телефона для связи. Позже они неоднократно созванивались с ФИО5, который пояснял, что вернуть телефон не получается. В дальнейшем номер телефона его был недоступен для звонка.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему следует, что осмотрен участок местности у дома № 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 4 л.д.149-153).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № Заволжского МСО 

<

адрес> расположенному по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №7 произведена выемка CD-диска с записью разговора между свидетелем Свидетель №7 и мужчиной по имени ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ. (том 4 л.д. 176-179).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен и прослушан DVD-диск с аудиозаписью разговора между Свидетель №7 и ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ. Общая продолжительность осматриваемой аудиозаписи составляет 02 минут 56 секунд. В ходе прослушивания аудиозаписи установлены диалоги между Свидетель №7 и ФИО5 по поводу возврата сотового телефона, принадлежащего ФИО13 №9, похищенного ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 180-182).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что ФИО5 сообщает о совершенном им преступлении, а именно, что в дневное время он находился во дворе дома № 

<

адрес>, где пил пиво с парнем по имени Влад. У Влада он увидел мобильный телефон «Нокиа Люмиа», который решил у него похитить, после чего он нанес пощечину Владу и потребовал отдать его мобильный телефон. Затем забрал у него из руки телефон. Через 3 дня он продал этот телефон, похищенный у Влада в магазине, который расположен в ТЦ «Пирамида» за 1000 рублей, деньги он потратил на собственные нужды. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 7 л.д. 109-110).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему следует, что все участвующие лица совместно с ФИО5 проследовали в сторону 

<

адрес> по Спортивному переулку, где ФИО5 указал на скамейку, расположенную в 20 метрах от 

<

адрес> по Спортивному переулку 

<

адрес> и пояснил, что потерпевший ФИО11 В.В. находился на данной скамейке, когда он решил похитить принадлежащий потерпевшему мобильный телефон (том 7 л.д. 101-107)

Согласно справке ПАО «Вымпелком», стоимость мобильного телефона марки «Нокия Люмия 520» составляет 4000 рублей (т. 4 л.д. 184).

По эпизоду разбойного нападения ФИО5 на ФИО13 №5

Из показаний потерпевшего ФИО13 №5 в судебном заседании следует, что примерно в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома и пешком направился к торговому центру «Флагман», в магазин «Тверской кладоискатель» для того чтобы там приобрести альбом для монет, которые он коллекционирует. После приобретения указанного альбома он вышел из магазина и к нему подошел ранее незнакомый мужчина. В настоящее время он с уверенностью утверждает, что это ФИО5 ФИО5 стал предлагать ему марки и монеты. Он пояснил, что эти предложения его не интересуют, и он направился в отделение Сбербанка России расположенного на 

<

адрес>. ФИО5 продолжал следовать за ним. В отделение Сбербанка России он также зашел за ним. В банке он обменивал денежные средства (монеты) на банковские купюры. После того как он обменял деньги в банке, он направился в магазин «Тележка», расположенный на 

<

адрес>, ФИО5 также направился за ним, при этом пытался продать ему марки и монеты, но он постоянно отказывал ФИО5 По пути своего следования еще заходил в офис продаж МТС, возле Ж/Д вокзала, оплачивал услуги интернета. После всех совершенных им покупок в кошельке оставалось около 1500 рублей, далее через подземный переход он направился улицами к своему дому, а ФИО5 продолжал следовать за ним. Примерно около 16 часов 00 минут он проследовал в сторону 

<

адрес>, предварительно спросив у ФИО1, почему он все время ходит за ним, на что он сказал, что хотел попросить у него денег. Он сказал ФИО5, что надо было сказать раньше, пока у него были деньги, а сейчас у него свободных денег нет. Достал из кармана сумки 15 рублей и отдал ФИО5 Затем он отправился в сторону своего дома. ФИО5 сказал ему, что плохо знает район и просил показать направление в сторону кинотеатра «Россия». После чего он пошел показывать дорогу, ФИО5 в это время находился сзади него. Затем ФИО5 догнал его и нанес удар кулаком в область лица, после чего он упал на землю. ФИО5 стал наносить ему удары руками и ногами по голове и телу. Ударов было около 5, сколько именно точно вспомнить не может. Сумка висела у него накрест с правого на левое плечо, после нанесения ударов он почувствовал с него стягивают сумку, спустя некоторое время он понял, что ФИО5 ушел, открыл глаза и обнаружил, что у него пропала сумка, далее он встал и направился домой, где сообщил матери о случившимся, которая сразу же позвонила в полицию и в скорую помощь. Скорая помощь забрала его в больницу, где ему сообщили, что у него осколочный перелом носа, сотрясение головного мозга, закрытая черепно-мозговая травма головы. После чего его оставили в нейрохирургическом отделении с диагнозом «СГМ. ЗЧМТ», где обследовали и проводили лечение. Приблизительно через неделю со стационарного лечения его перевели на амбулаторное, и окончательно выписали ДД.ММ.ГГГГ. В сумке находился зонт, материальной ценности не представляющий, кошелек коричневого цвета под кожу материальной ценности не представляющий, денежные средства в сумме 1500 рублей, банковская карта Сбербанк, скидочные карты, материальной ценности для него не представляющие, связка ключей от дома и работы, пропуск на работу, мобильный телефон марки Nokia 5800 в корпусе черного цвета, стоимостью 4500 рублей, в котором находилась сим-карта сотового оператора МТС, швейцарский мультитул в корпусе черного цвета, стоимостью 2500 руб. Причиненный ему ущерб составил 7000 рублей, что является для него значительным, так как его средний ежемесячный доход составляет 20 000 рублей. Наказание для ФИО5 оставил на усмотрение суда.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8, данным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ она была дома и занималась хозяйственными делами. Около 11-12 часов, точнее время не помнит, сын – ФИО13 №5 пошел в магазин, а также по своим делам. Около 16 часов того же дня сын вернулся из магазина. Она увидела, что у него на лице синяки, лицо распухшее, из носа течет кровь. Одежда также была в крови. На ее вопросы ФИО13 №5 пояснил, что его избили и ограбили. Она сразу позвонила в полицию и, скорую помощь. Затем приехали врачи СМП и отвезли ФИО13 №5 в травмпункт, где его осмотрели и сообщили, что у него осколочный перелом носа, сделали рентген, после чего скорая помощь отвезла ФИО13 №5 в больницу № г Твери для томографии головного мозга. После чего ФИО13 №5 доставили в нейрохирургическое отделение с диагнозом «СГМ ЗЧМТ», где обследовали и проводили стационарное лечение около недели. Потом его перевели на амбулаторное лечение и окончательно выписали только ДД.ММ.ГГГГ. О событиях ограбления ФИО13 №5 ей также рассказал. Напавший на него мужчина попросил показать ему дорогу в сторону кинотеатра «Россия», пояснив, что не знает куда идти. ФИО13 №5 начал объяснять как идти. Вдруг мужчина, находясь за спиной ФИО13 №5, неожиданно без слов нанес ему удар в область лица, после чего ФИО13 №5 упал на землю. Далее мужчина стал избивать ФИО13 №5 лежащего на земле, нанося удары ногами по голове. После этого мужчина вырвал у ФИО13 №5 сумку и убежал. В сумке со слов ФИО13 №5 мобильный телефон марки «Нокия», зонт, кошелек, в котором было 1500 рублей, банковская карта «Сбербанка», складной нож. Все указанные предметы принадлежат ФИО13 №5 Впоследствии ФИО13 №5 опознал мужчину, напавшего на него, им оказался ФИО5 (том 3 л.д. 123-125).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрен участок местности расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят марлевый тампон бурого цвета (том 3 л.д. 13-21).

Из протокола предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО13 №5 в лице, находящимся на крайнем левом месте, держащего в руке листок с № узнал мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ около магазина «Флагман» 

<

адрес> подошел к нему и предложил приобрести марки, на что ФИО13 №5 отказался. Данного мужчину он опознал по чертам лица, по вытянутому круглому лицу не славянской внешности на одном из пальцев он имеет татуировку, которую ФИО13 №5 видел на его руке ДД.ММ.ГГГГ. Данный мужчина нанес ему телесные повреждения и похитил у него сумку черного цвета. По результатам опознания опознан ФИО5 (том 7 л.д. 4-7).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 сообщает о совершенном им преступлении, а именно, что он познакомился с парнем, который покупал старинные монеты, проследовал за ним из микрорайона Южный в 

<

адрес>, где в частном секторе, он нанес ему удар в области лица, тот упал на траву он вырвал у него сумку и убежал. В сумке находилось примерно 1500 рублей, телефон, финский нож, документы и одна купюра номиналом 25 иракских Динар, телефон он продал, а деньги оставил себе, всё остальное выбросил. Вину полностью признаёт в содеянном раскаивается. (том 7 л.д. 42)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, ФИО5 совместно с участниками следственного действия проследовали к 

<

адрес>, где он указал рукой направление вдоль улицы, пояснив, что место, где он ограбил ФИО13 №5, находится далее по 

<

адрес>. Проследовав до 

<

адрес>, он пояснил, что именно у этого дома он ударил ФИО13 №5 Также он указал на траву, находящуюся рядом с забором дома номер 13 по 

<

адрес> и пояснил, что в этом месте он ударил ФИО13 №5 по лицу, от чего тот упал на землю. После что он нанес ФИО13 №5 несколько ударов руками и ногами по телу, вырвал у ФИО13 №5 находящуюся при нем сумку черного цвета и убежал. Далее он проследовал до 

<

адрес>, где указал на дом и на деревья напротив дома, пояснив что здесь ранее были большие кусты в которые он выкинул сумку черного цвета, в которой нашел кошелек коричневого цвета в котором находились деньги в сумме приблизительно 1300-1400 рублей, сотовый телефон Nokia, а также в сумке были какие-то документы, нож с рукояткой черного цвета. Сумку ФИО13 №5 со всем содержимым, кроме денег, которые он достал из кошелька и сотового телефона марки Nokia он выкинул, а данное имущество забрал себе, потратил на личные нужды (том 7 л.д. 22-33).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен марлевый тампон со следами вещества бурого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 130-131).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, у ФИО13 №5 имелись повреждения: ЗЧМТ-сотрясение головного мозга, подтвержденная патологической, неврологической симптоматикой: нистагм в стороны, асимметрия лица, интенция в пальценосовой пробе, снижение конвергенции; ссадины мягких тканей левой скуловой области, рана спинки носа и левой щеки, оскольчатый перелом костей носа. Все указанные повреждения возникли от действия тупого твердого предмета (предметов), незадолго до поступления в стационар, возможно ДД.ММ.ГГГГ. ЗЧМТ - сотрясение головного мозга, ушитые раны спинки носа и левой щеки вызвали кратковременное расстройство здоровья на едок не свыше трех недель, и в совокупности квалифицируются как ЛЕГКИЙ вред здоровью (том 3 л.д. 79-80).

Согласно справки ПАО «Вымпелком», стоимость мобильного телефона марки «Нокия 5800» составляет 4500 рублей. (т. 3 л.д. 128)

По эпизоду тайного хищения ФИО5 имущества, принадлежащего ООО «Тверские горки».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13 №6, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у ООО «Тверские Горки» имеется киоск, расположенный у дома по адресу: 

<

адрес>. Данный киоск работает все дни недели с 08 часов до 20 часов. Киоск оборудован сигнализацией, ООО «Тверские Горки» заключен договор об охране киоска с ООО ЧОП «Связь-Защита+», работники которого должны выезжать по сигналу тревоги. Киоск оборудован металлической дверью с накладным замком. В киоске на момент кражи работали продавцы Свидетель №10 и Свидетель №13 Ей известно, что ночью ДД.ММ.ГГГГ путем повреждения замка входной двери незаконно проникли в данный киоск и украли денежные средства в сумме 1267 рублей 31 копейку и товар на сумму 8185 рублей 97 копеек. ООО «Тверские Горки» причинен материальный ущерб в размере 9453 рубля 28 копеек (т. 4 л.д. 28).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, данным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут он заступил на дежурство в составе группы быстрого реагирования совместно с Свидетель №11 Около 01 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ. в составе ГБР находились в районе 

<

адрес>. В данное время с ПДО их охранной организации поступило сообщение о срабатывании охранной сигнализации в ларьке «Дмитрогорские колбасы», расположенного у 

<

адрес> по пр-ту Чайковского 

<

адрес>. Они незамедлительно выдвинулись на указанный объект. Время, за которое они приехали составило 5 минут. По приезду они обследовали указанный ларек, входная дверь была приоткрыта, в ларьке горел свет. Около ларька никого не было. Он с Свидетель №11 обследовали прилегающую территорию, людей у ларька не было, также они не заметили, что от ларька отъезжали машины или отходили люди. После этого они сообщили на ПДО о том, что дверь в ларек открыта. С ПДО было вызвано ответственное лицо, которое подошло через 15 минут. Ответственным лицом являлась женщина. Она посмотрела в ларек и сказала, что отсутствуют деньги на столе, после этого их попросили вызвать полицию. Через ПДО были вызваны сотрудники полиции, которые приехали через некоторое время. При осмотре ларька повреждений ларька, в том числе двери выявлено не было (том 4 л.д. 51-54).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с апреля 2016 года она работает в должности продавца кассира в ООО «Тверские Горки». Занимается продажей продуктов питания в киосках «Дмитрогорский Продукт». С ДД.ММ.ГГГГ она работает в киоске, расположенном возле 

<

адрес> по пр-ту. Чайковского. Кроме нее в данном киоске работает Свидетель №13 ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 45 минут она пришла на работу в киоск, она позвонила в ЧОП, сняла киоск с охраны. В киоске установлена сигнализация, которая выведена на пульт охраны в ЧОП «Связь Защита+». Затем она открыла киоск и приступила к работе. В 20 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ она закрыла киоск на ключ, поставила на сигнализацию в ЧОП, после этого ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 20 минут ей позвонили из ЧОП и сообщили, что сработала сигнализация в киоске. Она прибыла в киоск. По прибытию в киоск она увидела, что дверь в киоск открыта, но повреждений не имеет. При обследовании помещения киоска она обнаружила, что из кассы пропали деньги монетами на сумму около 700 рублей. Так же пропали два пакета с монетами на сумму около 550 рублей. Что пропало из продуктов, уточнить не может, так как необходимо провести ревизию. Выручку крупными деньгами она забирает домой. Инкассатор приезжает за деньгами каждый день около 16 часов 00 минут, забирает выручку. ДД.ММ.ГГГГ, уходя домой, она забрала выручку в сумме 18000 рублей, чтобы ее потом на следующий день сдать инкассатору, вместе с последующей выручкой (том 4 л.д. 57-61).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №11, данным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 19 минут он вместе с Свидетель №9 находился на работе, в это время от дежурного ПЦО поступило сообщение о срабатывании сигнализации в торговом киоске «Дмитрогорский продукт», расположенном возле 

<

адрес> по пр-ту Чайковского. Они в течение 4-6 минут прибыли к данному киоску. При обследовании киоска они обнаружили, что дверь в киоск открыта, не повреждена, в киоске горел свет, каких-либо людей в киоске и возле него они не видели. От дежурного ПЦО ему известно, что киоск поставлен на охрану в 20 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ. Срабатывание сигнализации произошло в 01 час 19 минут ДД.ММ.ГГГГ. По прибытию к киоску они связались с дежурным ПЦО и объяснили ситуацию. Дежурный ПЦО связался с продавцом данного киоска, которая закрывала киоск и ставила на сигнализацию. Через 15 минут к киоску подошла продавец, которая осмотрев его, попросила вызвать сотрудников полиции, так как с ее слов из киоска пропали деньги в сумме около 1000 рублей. Каким образом был вскрыт киоск, и кто это совершил ему не известно (том 4 л.д. 62-65)

Из показаний свидетеля Свидетель №14 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он работает в должности охранника в кафе «Айриш Паб». В его должностные обязанности входит: постоянный обход территории кафе. Хочет пояснить, что он постоянно обходит территорию кафе и при обходе он чего-либо подозрительного не видел. Так же он периодически наблюдал за происходящим на улице, так как помещение веранды имеет остекление, на летней веранде отчетливо виден ларек «Дмитрогорские колбасы» и ларек «Овощи и Фрукты». За время несения службы мимо ларька проходило много людей. Каких либо подозрительных лиц подходящих к ларьку «Дмитрогорские колбасы» с лицевой стороны он не видел. (том 4 л.д. 66-69)

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работала в ООО «Тверские Горки» в киоске «Дмитрогорский Продукт», расположенном у 

<

адрес> по проспекту Чайковского 

<

адрес>. Данный киоск работает с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 ежедневно. Киоск оборудован сигнализацией, с каким ЧОП заключен договор, она не знает. Киоск оборудован металлической дверью с накладным замком. Каждый день продавец, закрывая магазин, ставит его на пульт охраны. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в киоске работала ее сменщица. О том, что в киоске произошла кража, она узнала от своей сменщицы Свидетель №10 Подробности ей не известны, она не интересовалась, кто мог совершить кражу, она не знает (том 4 л.д. 70-72).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №12, данным на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работала до ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тверские Горки» в киоске «Дмитрогорский продукт», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный киоск работал с 08 часов до 20 часов ежедневно. Киоск оборудован сигнализацией, с каким ЧОП заключен договор, она не знает. Киоск оборудован металлической дверью с накладным замком. Каждый день продавец, закрывая магазин, ставит его на пульт охраны. Сразу после увольнения из ООО «Тверские Горки» она устроилась в соседний киоск. ДД.ММ.ГГГГ она видела у киоска сотрудников полиции и слышала, что в киоске произошла кража. Подробности ей не известны, кто мог совершить кражу, она не знает. Когда она работала в киоске, ничего подозрительного не видела (том 4 л.д. 73-75).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрен ларек «Дмитрогорские колбасы» у 

<

адрес> по пр-ту Чайковского 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: 2 отрезка ленты скотч со следами рук, 1 отрезок ленты скотч со следом одежды, замок упакованный в бумажный конверт, гипсовый слепок со следом обуви (том 4 л.д. 13-15, 18-20).

Согласно протоколу явки с повинной ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 сообщил о совершенном им преступлении, а именно что в начале июля 2016 года проходя мимо площади Капошвара он увидел продуктовый ларек, дернул за ручку, дверь открылась. Войдя внутрь он забрал мелочь со стола и из кассового аппарата, около 800 рублей, а из холодильника пару палок колбасы. Колбасу он съел, а деньги потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается, вину полностью признает (том 7 л.д. 156)

Согласно справке об инвентаризации товаров на складе от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ в киоске «Дмитрогорские колбасы», расположенном по адресу: 

<

адрес> было похищено мясных изделий на сумму 8185 рублей 97 копеек (том 4 л.д. 40-41).

Согласно справке Z-почасового отчета от ДД.ММ.ГГГГ №, недостача в кассе составила 1267 рублей 31 копейка (том 4 л.д. 49).

По эпизоду разбойного нападения ФИО5 на ФИО23, ФИО13 №7, ФИО21

Из показаний потерпевшей ФИО13 №7, данных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов к ней в комнату пришел сын ФИО23 и сказал, что нужно отсканировать почтовые марки для мужчины по имени Ренат. Она была не против, после чего ее сын вместе с ФИО36 пришли в ее комнату и стали сканировать почтовые марки на принтере (сканере). Спустя некоторое время, около 21 часа, она обратила внимание на то, что в прихожей стоят мужские ботинки черного цвета, после чего она поняла, что к сыну пришел кто - то еще. Около 22 часов 30 минут она увидела, что в дверном проеме, ведущим в ее комнату, стоит ранее ей незнакомый мужчина, в настоящее время она знает, что это ФИО5, который сразу же ушел в комнату сына. Около 23 часов 30 минут, она находилась в своей комнате, когда в нее зашел ФИО5, который очень быстро подошел к ней, схватил за правую руку и нанес два удара кулаком в лицо, в нос и челюсть. В результате у нее из носа потекла кровь, она испытала сильную физическую боль, от которой упала на пол. В этот момент она увидела, что у ФИО5 в правой руке находится нож. Когда она начала вставать с пола, то ФИО5 поднес ей к горлу нож и стал требовать деньги в сумме 50 000 рублей. Она ответила, что денег у нее нет, после чего ФИО5 самостоятельно стал смотреть содержимое шкафов, ящиков, тумбочек и т.д., а затем на ее глазах вытащил из кармана ее куртки 9000 рублей. Затем, ФИО5 продолжал что-то искать в шкафах и на полках, требуя у нее деньги и ценности. ФИО5 связал ей руки спереди, затем ноги. В тот момент она не сопротивлялась, так как реально боялась за свою жизнь и здоровье. В это время ФИО5 взял с мебельной стенки фоторамку за 4500 рублей; 12 статуэток «восточные знаки зодиака» общей стоимостью 2400 рублей; фарфоровые статуэтки «Олень» и «две балерины, сидящие за столиком» общей стоимостью 15 000 рублей, электронную книгу «Wexler» стоимостью 3500 рублей, два женских серебряных перстня и одну пару серебряных сережек общей стоимостью 10000 рублей. Все вышеуказанные похищенные вещи, ФИО5 положил в пакет. После этого он повел ее в комнату к сыну. Она с трудом могла передвигаться, поскольку ноги были связаны. Когда он открыл дверь в комнату сына, то она увидела, что сын сидит на диване со связанными руками и ногами, на голове у него кровь с подтеками на шею, грудь и спину. ФИО21 сидела рядом с сыном, при этом на лице у нее также были телесные повреждения. После этого ФИО5 закрыл дверь в комнату сына и пошел в дальнюю комнату, откуда похитил принадлежащий ей телевизор марки «Shiwaki» (плоский) стоимостью 9999 рублей с кронштейном стоимостью 3000 рублей. Данное имущество ФИО5 положил в сумку. После этого ФИО5 забрал принадлежащий ей мобильный телефон марки «Alkatel One Tuch» стоимостью 6500 рублей в корпусе белого цвета с сим картой. С данного телефона тот вызвал такси при этом назвал конечный пункт «

<

адрес>». Когда приехала машина, мужчина вышел из квартиры с похищенным имуществом. Кроме того, из квартиры ФИО5 были похищены вещи, принадлежащие ФИО23 и ФИО21 Настаивает на строгом наказании для ФИО5

Согласно показаниям потерпевшего ФИО23, данным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ он около 14 часов 00 минут он пришел домой с другом ФИО36 Дома находились его мать и сожительница. Он, ФИО36 и ФИО21 переместились в его комнату, где начали общаться и распивать водку. Через некоторое время он вспомнил, что его знакомый ФИО5, отдал ему альбом с марками, для того чтобы он их отсканировал и разместил на сайте в сети интернет для дальнейшей их продажи. С ФИО1 он познакомился приблизительно ДД.ММ.ГГГГ. Через некоторое время ФИО36 ушел к себе домой, дома оставались он, его мама ФИО13 №7 и ФИО21 Около 21 часа 00 минут к нему домой пришел ФИО5 за марками. Он впустил его в квартиру, ФИО5 прошел в его комнату, они немного втроем посидели, после чего он и ФИО5 пошли в комнату в которой у них дома стоит компьютер и решили вместе разместить на сайте объявление о продаже марок. Разместить объявление у них не получилось, и ФИО5 предложил ему пойти распить с ним чачу, которую тот принес с собой, на что он согласился. Они вернулись в его комнату, и втроем стали распивать чачу которую принес ФИО5. После того как он немного выпил чачи ему стало нехорошо, закружилась голова, и он плохо отдавал себе отчет в том что происходит вокруг. На несколько минут ему кажется, он вообще отключился, когда он пришел в сознание то ощутил, что у него с теменной части головы стекает кровь, голова сильно болела, как будто его кто-то сильно по ней ударил. Попытался потрогать голову рукой, и увидел, что у него связаны руки лентой скотч и примотаны к подлокотнику кресла. По лицу и по шее у него текла кровь. Отвязав одну руку, он потрогал теменную область своей головы и понял, что у него на голове ссадина. Оглядевшись, он увидел, что с ним в комнате находиться ФИО21, у которой был сильный ушиб на лице. Через несколько минут после того как он очнулся в его доме оказались врачи, которых как он предполагает, вызвала мама. В тот момент, когда он очнулся, ФИО5 у него дома уже не было. После произошедшего у него из квартиры пропало следующее принадлежащее ему имущество: ноутбук марки «Acer», стоимостью 20000 рублей; ноутбук марки «Asus», стоимостью 20000 рублей; смартфон марки «Fly» в корпусе серого цвета, стоимостью 5000 рублей с сим картой; смартфон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, стоимостью 4800 рублей с сим картой; кейс с набором из шуроповерта марки «Деволт», двух аккумуляторов, зарядного устройства и фонаря, стоимостью 7000 рублей; сумку из под электроники в которой находились: коробка из под мобильного телефона марки «Philips X1510», калькулятор марки «Citizen sdc-444s», фонарик «налобный», электронные весы, ценности для не представляющие; сумку марки «Columbia», в которой имелись: углошлифовальная машина «OMAX» с ключом для снятия отрезного диска, стоимостью 2650 рублей, стиплер, зарядное устройство формата микро USB марки «Samsung», аккумулятор для телефона марки «HTC», инструкция по эксплуатации углошлифовальной машины на 4 л., гарантийный талон углошлифовальной машины марки «OMAX», ценности не представляющие. Из квартиры также пропало имущество, принадлежащее ФИО13 №7 и ФИО21 Преступление в отношении него, ФИО13 №7 и ФИО21 совершил ФИО5 Наказание для ФИО5 оставил на усмотрение суда.

Из показаний потерпевшей ФИО21, данных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО23 пришел домой с другом ФИО36 В квартире в этот момент также находилась ФИО13 №7 Они вместе с ФИО36 переместились в комнату ФИО23, где начали общаться и употреблять спиртное. Во время распития спиртных напитков ФИО23 вспомнил, что его знакомый, как ей сейчас известно ФИО5, отдал ему альбом с марками, чтобы он их отсканировал и разместил на сайте в сети интернет для дальнейшей их продажи. После чего ФИО23 и ФИО36 пошли в комнату, где находится оргтехника. Через некоторое время они пришли в комнату и продолжили распивать алкогольные напитки. Через некоторое время ФИО36 ушел домой. В квартире осталась она, ФИО23 и ФИО13 №7, которая находилась в соседней комнате. В вечернее время, точное время назвать не может, в квартиру пришел ФИО5, которого ФИО23 ей на тот момент представил Ренатом. ФИО1 она видела в первый раз, ранее она его не встречала. ФИО5 и ФИО23 прошли в комнату, где она находилась, они немного втроем посидели, после чего ФИО5 и ФИО23 прошли в комнату, где стоит компьютер. Спустя некоторое время они вернулись к ней, и ФИО5 предложил им выпить чачу, которую принес с собой. На это предложение она согласилась. Они втроем стали распивать чачу. Через непродолжительный промежуток времени, после распития чачи ей стало нехорошо, она потеряла сознание. Когда она пришла в сознание, то ощутила боль с правой стороны своего лица, ощущения были, как будто ее кто-то сильно ударил по лицу. Также она поняла, что у нее связаны руки лентой скотч. Оглядевшись, она увидела, что с ней в комнате находится ФИО23, связанный в кресле, у которого текла кровь по лицу и шее. Через несколько минут после того как она очнулась в квартире оказались врачи, которых как она предполагает, вызвала ФИО13 №7 ФИО1 в квартире уже не было. После произошедшего она обнаружила пропажу принадлежащего ей мобильного телефона марки «Philips» в корпусе черного цвета с кнопочным типом управления, стоимостью 2000 рублей. Из квартиры также пропало имущество, принадлежащее ФИО13 №7 и ФИО23 Преступление в отношении нее, ФИО13 №7 и ФИО23 совершил ФИО5 Наказание для ФИО5 оставила на усмотрение суда.

Согласно показаниям свидетеля ФИО36, данным в судебном заседании следует, что у него есть друг ФИО23, с которым дружит на протяжении 20 лет. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут он встретился с ФИО23 и он пригласил его к себе в гости. Далее они направились к ФИО23 домой. Дома находились ФИО13 №7 и ФИО21 Он совместно с ФИО23 и ФИО21 разместились в их комнате, где стали общаться между собой и распивать спиртные напитки. ФИО13 №7 находилась у себя в комнате, спиртные напитки с ними не употребляла. В процессе распития спиртных напитков между ними каких-либо конфликтов не возникало. Спустя некоторое время ФИО23 неожиданно вспомнил, что его знакомый, как он называл его Ренат, ранее отдал ему альбом с коллекционными марками, для того, чтобы он их отсканировал и выложил в сети интернет на сайте. В настоящее время ему известно, что это ФИО5 С ФИО5 он лично не знаком. Видел его один раз в квартире у бывшей супруги ФИО23 Далее ФИО23 попросил его помочь отсканировать альбом с марками, на что он согласился. После этого они с ФИО23 прошли в нежилую комнату, в которой находилась компьютерная техника. Отсканировав марки, они с ФИО23 вернулись в комнату, где продолжили употреблять спиртное. Около 16 часов этого же дня он ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он проснулся. Далее он позвонил ФИО23 на сотовый телефон, но абонентский номер был отключен. Он не придал данному факту особое значение. Около 12 часов 00 минут этого же дня к нему домой неожиданно пришли ФИО23 и ФИО21 В области головы у ФИО23 он увидел большую ссадину, а на лице у ФИО21 большую гематому. Он спросил у них, что произошло. На его вопрос ФИО23 ответил, что накануне ночью после того как он ушел, ФИО5, находясь у них в квартире, причинил им и его матери ФИО13 №7 телесные повреждения, после чего связал их и открыто похитил с квартиры принадлежащее им имущество. После этого ФИО23 и ФИО21 обратились в полицию. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ со схемой к нему следует, что осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: молоток, след ткани на дактопленке, следы рук на двух темных дактилоскопических пленках, след руки на спец. носителе (том 5 л.д. 10-17). 

Согласно протоколу предъявления лица для опознания ФИО13 №7 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 №7 в лице под № опознала молодого человека, который около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ее квартире по адресу г. 

<

адрес>, приставил к ее горлу нож, при этом потребовав денежные средства. Данный мужчина связал ей изолентой руки и ноги, после чего самостоятельно стал искать по квартире имущество. В результате преступления данный мужчина похитил у нее имущество. Данного мужчину опознала по общим чертам лица. По результатам опознания ФИО13 №7 опознала ФИО5, как лицо, совершившее в отношении нее преступление (том 5 л.д. 170-172).

Из протокола предъявления лица для опознания ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 в лице под № опознал молодого человека, который ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире по адресу: г. 

<

адрес>, пришел к нему домой, чтобы сделать копии марок. Данного молодого человека он ранее знал, он сожитель его бывшей жены. Данный мужчина представился ему как Ренат. После того как они сделали копии марок, то стали распивать алкоголь, который тот принес с собой. Выпив алкоголь, он потерял сознание, когда очнулся его руки и ноги были связаны изолентой, опознанного им мужчины в квартире не было. Обстоятельства того дня помнит плохо, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Данного мужчину опознал по общим чертам лица. По результатам опознания ФИО23 опознал ФИО5, как лицо, совершившее в отношении него преступление (том 5 л.д. 173-175).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> изъят телевизор BBK 228-130725003, сумка черная с двумя разделами, пластиковый футляр «Dewalt» сумка матерчатая серого цвета на молнии, сумка спортивная Columbia, сумка спортивная «Das Auto», указанное имущество обнаружено и изъято в дальней комнате слева по коридору квартиры (том 7 л.д. 173-177).

Из протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5 сообщает о совершенном им преступлении, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он зашел к своему знакомому Алексею. Зашел к нему в комнату, где с ним также была женщина по имени Надежда. Он нанес Алексею удар по голове, а женщину связал в кресле. Потом он пошел в зал, забрал из серванта стеклянные куклы, в этот момент из другой комнаты вышла женщина пожилых лет. Он ее тоже ударил и она села на кровать. Она отдала ему деньги 9000 рублей. Он также забрал в ее комнате телевизор и телефон, из комнаты Алексея он забрал еще два ноутбука, телефон и затем сразу ушел. Все это он сразу же продал в магазине напротив Детского мира. Деньги потратил на свои нужды (том 7 л.д. 200).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, у ФИО13 №7 имелись повреждения: один кровоподтек на спинке носа с переходом на крылья носа и подглазничную область слева, один кровоподтек на коже верхней губе справа с переходом на красную кайму и слизистую верхней губы, один кровоподтек в области нижней челюсти слева, один кровоподтек и одна ссадина на правом плече с переходом на область локтевой ямки. Телесные повреждения у ФИО13 №7 не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и как в отдельности, так и в совокупности расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (том 5 л.д. 130-131).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, у ФИО23 на момент обращения за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ имелись ушибленные раны головы. Степень тяжести вреда здоровью ФИО23 не определяется, так как в представленных документах отсутствуют достаточные сведения, без которых не представляется возможным судить о характере и степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (том 5 л.д. 141).

По факту тайного хищения ФИО5 имущества, принадлежащего хостелу «Кукуруза».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13 №8, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в хостеле проживал мужчина цыганской внешности, на вид около 40 лет. При заселении мужчина сказал, что у него проблемы с документами, предоставит их позже. Мужчина был записан как ФИО2, именно так он представился. Данный мужчина изначально проживал в комнате №, однако потом переселился в комнату №. Комната № расположена рядом с комнатой №. В комнате № никто не проживал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Дверь комнаты была не заперта. По внутренним правилам хостела посетителям запрещается находиться в комнатах, кроме той, в которых сами проживают. Постояльцы могут находиться в соседних комнатах только с согласия проживающих там лиц. В отсутствии гостей посещать чужие комнаты запрещено. ДД.ММ.ГГГГ при подготовке комнаты № к заселению, она обнаружила, что на стене отсутствует телевизор. По данному факту она обратилась в полицию. В результате совершенного преступления ей был причин материальный ущерб на сумму 4 500 рублей. Так же считает, что лицо, совершившее преступление, проникло в комнату № хостела незаконно, поскольку правилами это запрещено, несмотря на то, что дверь заперта не была. Ей известно от сотрудников полиции, что мужчина, который проживал в хостеле «Кукуруза» под именем ФИО2, и который ДД.ММ.ГГГГ похитил у них в хостеле телевизор марки «BBK» с кронштейном был задержан, и им оказался ФИО5. Похищенный телевизор с кронштейном ей возвращен. Таким образом, имущественный вред возмещен в полном объеме (том 4 л.д. 210-211, 221-224).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрена комната № хостела «Кукуруза», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (том 4 л.д. 197-205).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в кабинете № ЦОП УМВД России по 

<

адрес> по адресу: Тверь, 

<

адрес>А у ФИО13 №8 произведена выемка товарных чеков на похищенное имущество (том 4 л.д. 213-215).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены светокопии чеков на 2-х листах формата А4, в которых указана стоимость телевизора марки «ВВК» и кронштейна, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшей ФИО13 №8 (том 4 л.д. 216-217).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, телевизор марки «ВВК», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 147-150).

Согласно протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 сообщил о совершенном преступлении, а именно что ДД.ММ.ГГГГ он заселился в хостел «Кукуруза», который расположен по адресу: 

<

адрес> комнату №. В комнате № он увидел настенный телевизор, который решил похитить. После чего в ночное время он его снял со стены и положил в сумку. Затем увез своей знакомой по имени Ольга, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, где оставил похищенный телевизор. В содеянном раскаивается, вину полностью признает (том 7 л.д. 136).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему следует, что ФИО5 пояснил, что необходимо проследовать в хостел «Кукуруза», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Все участники следственного действия проследовали в помещение хостела «Кукуруза», где затем проследовали в комнату №. ФИО5 добровольно указал на стену справа от входа и пояснил, что на этой стене висел телевизор с кронштейном, который он похитил (том 7 л.д. 128-134).

Проанализировав представленные доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО5 и ФИО62 в совершении описанных выше преступлений. 

В судебном заседании установлено, что в период времени с 01 часа 20 минут по 05 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая открытый и противоправный характер своих преступных действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 и ФИО8, незаконно проникли в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где использую в качестве оружия пневматический пистолет и ножи, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, напали на потерпевших ФИО13 №2, ФИО20, ФИО13 №1, ФИО13 №3, ФИО13 №4 и ФИО19 и похитили денежные средства и имущество, принадлежащее ФИО13 №1, ФИО20 и ФИО13 №4 на общую сумму 370960 рублей, что является крупным размером. С похищенными денежными средствами и имуществом ФИО5 иФИО8 скрылись с места происшествия и распорядились по своему усмотрению.

В период с 07 часов 30 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь совместно с ФИО64 в 

<

адрес> по проспекту Ленина 

<

адрес> из корыстных побуждений, угрожая ФИО64 электрошокером, тем самым угрожая применением насилия не опасного для жизни и здоровья, а также связав его, тем самым применив насилие не опасное для жизни и здоровья, открыто похитил у потерпевшего ФИО64 денежные средства в сумме 2000 рублей.

В период с 12 до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь с ФИО13 №9 на участке местности, расположенном в 7 метрах от подъезда 1 

<

адрес> по Спортивному переулку 

<

адрес> из корыстных побуждений, действуя открыто нанес два удара рукой по лицу ФИО13 №9, тем самым применил в отношении последнего насилие не опасное для жизни и здоровья, от которого потерпевший испытал физическую боль. После чего ФИО5, подавив примененным насилием волю к сопротивлению ФИО13 №9, открыто похитил у ФИО13 №9 принадлежащий ему мобильный телефон марки «Нокия Люмия 520», чем причинил ФИО13 №9 материальный ущерб на сумму 4000 рублей. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места происшествия, распорядившись им по своему усмотрению. 

В период с 16 часов до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь совместно с ФИО13 №5 на участке местности, расположенном в 2 метрах от 

<

адрес> и в 7 метрах от 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя открыто с целью подавления воли ФИО13 №5 к сопротивлению, напал на него и нанес 1 удар кулаком правой руки по лицу и не менее 5 ударов руками и ногами в область головы и тела ФИО13 №5 Своими преступными действиями ФИО5 причинил ФИО13 №5 телесные повреждения: ЗЧМТ - сотрясение головного мозга, ссадину мягких тканей левой скуловой области, рану спинки носа и левой щеки, оскольчатый перелом костей носа, которые вызвали кратковременное расстройство здоровья на срок не выше трех недель и в совокупности квалифицируются как легкий вред здоровью, тем самым применил в отношении ФИО13 №5 насилие опасное для здоровья. После этого ФИО5, подавив примененным насилием сопротивление ФИО13 №5, открыто похитил у него сумку черного цвета, материальной ценности не представляющую, в которой находились: зонт, материальной ценности не представляющий; кошелек коричневого цвета, материальной ценности не представляющий; денежные средства в сумме 1500 рублей; мобильный телефон «Нокия 5800», стоимостью 4500 рублей; складной швейцарский нож марки «Викторинокс Хантсман 3.3713», стоимостью 2500 рублей; иное имущество: банковскую карту «Сбербанка», скидочные карты, связку ключей, пропуск на работу, стоимости не представляющие, чем причинил ФИО13 №5 материальный ущерб на общую сумму 85000 рублей. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места происшествия, распорядился им по своему усмотрению. 

В период с 01 часа 00 минут до 01 часа 46 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5, находясь возле торгового павильона «Дмитрогорские колбасы» ООО «Тверские горки», расположенного по в 20 метрах от 

<

адрес> по проспекту Чайковского 

<

адрес>, из корыстных побуждений, незаконно через дверь проник в помещение торгового павильона, откуда тайно похитил в кассе киоска денежные средства в сумме 1267 рублей 31 копейка, а также мясные изделия, принадлежащие ООО «Тверские горки» на общую сумму 8 185 рублей 97 копеек. С похищенным имуществом ФИО5 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Тверские горки» материальный ущерб на общую сумму 9453 рубля 28 копеек.

В период времени с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> совместно с проживающими в ней ФИО23, ФИО13 №7 и ФИО21, приискал в указанной квартире в качестве предметов, используемых в качестве оружия нож и молоток. Затем, из корыстных побуждений, с целью подавления воли ФИО23 к сопротивлению, действуя внезапно, напал на него и нанес молотком один удар по голове ФИО23, тем самым применил в отношении ФИО23 насилие опасное для жизни и здоровья. После этого, ФИО5 с целью подавления воли ФИО21 к сопротивлению действуя внезапно, напал на нее и нанес один удар кулаком в область лица, отчего она упала и потеряла сознание. После совершения указанных действий, ФИО5 с целью обездвижить ФИО23 и ФИО21, связал находящихся без сознания ФИО23 и ФИО21, обмотав их руки и ноги найденной в комнате лентой типа «Скотч». В продолжении реализации своего преступного умысла, ФИО5, в указанный период времени, находясь в указанном месте, с целью поиска ценного имущества, зашел в комнату квартиры, где находилась ФИО13 №7 С целью подавления воли ФИО13 №7 к сопротивлению действуя внезапно, ФИО5 напал на нее и нанес ей два удара кулаком в область лица, от чего последняя упала. Непосредственно после этого, ФИО5, с целью подавления воли к сопротивлению находившихся там же ФИО13 №7, приставив к ее шее нож, используемый в качестве оружия, угрожая, таким образом, применением насилия опасного для жизни и здоровья потребовал у нее передать ему принадлежащие ей денежные средства. Не получив требуемые денежные средства, ФИО5, имеющейся у него лентой типа «Скотч» связал руки и ноги ФИО22, тем самым ограничил возможность ее передвижения и подавил возможность к сопротивлению. Своими преступными действиями ФИО5 причинил ФИО23 телесные повреждения: ушибленные раны головы, ФИО13 №7: один кровоподтек на спинке носа с переходом на крылья носа и подглазничную область слева, один кровоподтек на коже верхней губы справа с переходом на красную кайму и слизистую верхней губы, один кровоподтек в области нижней челюсти слева, один кровоподтек и одна ссадина на правом плече с переходом на область локтевой ямки, которые не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности как в отдельности и в совокупности расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. В продолжении реализации своего преступного умысла, ФИО5, в указанный период времени, находясь в указанном месте, осознавая, что находящиеся в квартире ФИО13 №7, ФИО23 и ФИО24 не смогут воспрепятствовать ему, открыто похитил из указанной квартиры денежные средства и имущество, принадлежащие ФИО13 №7, ФИО23 и ФИО21 С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места происшествия, распорядившись им по своему собственному усмотрению, причинив тем самым ФИО13 №7, ФИО23 и ФИО21 материальный ущерб на общую сумму 125349 рублей. 

В период с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь в хостеле «Кукуруза», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, незаконно проник через открытую дверь в комнату 2 хостела «Кукуруза», откуда тайно похитил телевизор марки «ВВК», стоимостью 3990 рублей 94 копейки с кронштейном, стоимостью 601 рубль. С похищенным имуществом ФИО5 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО13 №8 материальный ущерб на общую сумму 4591 рубль 94 копейки.

Обстоятельства совершения подсудимыми указанных преступлений подтверждаются показаниями потерпевших ФИО13 №1, ФИО13 №2, ФИО13 №3, ФИО20, ФИО13 №4, ФИО19, ФИО64, ФИО13 №9, ФИО13 №5, ФИО13 №7, ФИО23, ФИО21, представителей потерпевших ФИО13 №6, ФИО13 №8, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, ФИО37, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №13. Свидетель №12, ФИО36, которые являются последовательными, подробными, не имеют противоречий, согласуются с письменными доказательствами по делу, а также с признательными показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО62

Показаниям потерпевших и свидетелей, а также материалам дела суд доверяет, оснований ставить их под сомнение не имеется. Письменные доказательства по делу, получены с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства. Экспертные заключения даны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, их выводы сомнений не вызывают. Оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, полностью подтверждающих вину подсудимых в совершении рассматриваемых преступлений, у суда не имеется. 

Несмотря на то обстоятельство, что в процессе разбойного нападения на ФИО13 №7, ФИО23 и ФИО21, в отношении телесных повреждений, причиненных потерпевшему ФИО23 не определена степень тяжести вреда здоровью, действия ФИО5 правильно квалифицированы как разбой с применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

В соответствии с требованиями действующего уголовного законодательства, под насилием, опасным для жизни или здоровья при квалификации содеянного по ст. 162 УК РФ, следует понимать такое насилие, которое повлекло причинение тяжкого и средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, а также причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

По ст. 162 УК РФ следует квалифицировать нападение с целью завладения имуществом, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, которое хотя и не причинило вред здоровью потерпевшего, однако в момент применения создавало реальную опасность для его жизни или здоровья.

В судебном заседании установлено, что ФИО5, совершая разбойное нападение на потерпевшего ФИО23, нанес ему удар молотком в жизненно важный орган – голову, от которого потерпевший потерял сознание. Таким образом, по мнению суда, такое насилие, примененное в отношении потерпевшего ФИО23, создавало реальную опасность для его жизни и здоровья в момент применения, в связи с чем, расценивается как опасное для жизни и здоровья.

Действия подсудимого ФИО8 подлежат квалификации:

- по ч. 3 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО5 подлежат квалификации:

- по ч. 3 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества с применением насилия и угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья.

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

- по ч. 1 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья.

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия и угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания ФИО5 и ФИО8 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совокупность данных о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что ФИО5 совершил одно особо тяжкое преступление, четыре тяжких преступления и два преступления средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явки с повинной (по эпизодам преступлений, предусмотренных, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 162, ч. 2 ст. 162 УК РФ) (т. 7 л.д. 42, 80, 109-110, 136-137, 156, 200), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам преступлений.

В соответствии с частью 1.1 ст. 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность ФИО5, суд находит необходимым признать в качестве отягчающего его наказание обстоятельства по эпизоду разбойного нападения на потерпевших ФИО13 №7, ФИО23 и ФИО21, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку это способствовало его совершению, что не отрицается подсудимым ФИО5, который в судебном заседании пояснил, что не совершил бы преступление, если бы находились в трезвом состоянии.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд по всем эпизодам преступлений признаёт рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

При назначении наказания суд также учитывает подсудимому ФИО5 полное признание вины, заявление о раскаянии, наличие постоянного места жительства, состояние его здоровья, наличие тяжелых хронических заболеваний. По месту жительства ФИО5 характеризуется отрицательно (т. 8 л.д. 42). На учетах в ОНД и ОПНД ФИО5 не состоит (т. 8, л.д. 43, 44).

Суд учитывает, что ФИО8 совершил особо тяжкое преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд также учитывает подсудимому ФИО8 то обстоятельство, что он ранее не судим, полное признание вины, заявление о раскаянии, наличие места жительства, состояние его здоровья, наличие тяжелых хронических заболеваний, наличие инвалидности второй группы, положительные характеристики. На учетах в ОНД и ОПНД ФИО8 не состоит (т. 6 л.д. 201, 202).

С учетом личности подсудимого ФИО5, характера, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осуждённого, ФИО5 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ, по эпизоду преступления, предусмотренному ч. 3 ст. 162 УК РФ применить ст. 64 УК РФ, по эпизодам преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 162 УК РФ назначить наказание не связанное с лишением свободы, суд не усматривает. 

С учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа по эпизодам преступлений, предусмотренных, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 3 ст. 162 УК РФ, считая достаточным назначение по эпизоду преступления, предусмотренному ч. 1 ст. 162 УК РФ основного наказания в виде лишения свободы, а по эпизодам преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 162, ч. 3 ст. 162 УК РФ основного наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде ограничения свободы, для исправления осужденного. 

С учетом личности подсудимого ФИО8, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осуждённого, ФИО8 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО8 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным назначение основного наказания в виде лишения свободы для исправления осужденного. 

Местом отбывания наказания ФИО5 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию особого режима. 

Местом отбывания наказания ФИО8 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УКРФ. Оснований для применения в отношении ФИО5 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не находит, поскольку в его действиях судом установлены отягчающие обстоятельства. С учетом характера и общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, данных о его личности, суд не находит оснований для применения положения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 3 ст. 162 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 01 (Один) год 08 (Восемь) месяцев с ограничением свободы сроком на 06 (Шесть) месяцев.

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 01 (Один) год 08 (Восемь) месяцев с ограничением свободы сроком на 06 (Шесть) месяцев.

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (Шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 06 (Шесть) месяцев.

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (Шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 06 (Шесть) месяцев.

- по ч. 1 ст. 162 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) года.

- по ч. 2 ст. 162 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 06 (Шесть) месяцев.

- по ч. 3 ст. 162 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (Шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 01 (Один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет с ограничением свободы сроком на 01 (Один) год 06 (Шесть) месяцев с отбыванием основного наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 30.03.2017.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей по настоящему делу с 14.08.2016 по 29.03.2017 включительно. 

Установить осуждённому ФИО5 в период отбывания наказания, в виде ограничения свободы, следующие ограничения: не изменять место жительства, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, в котором осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осуждённого ФИО5 обязанность – являться для регистрации 2 (два) раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, в дни, установленные этим органом.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (Семь) лет 06 (Шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 30.03.2017.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО8 под стражей по настоящему делу с 31.05.2016 по 29.03.2017 включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу (№):

- 1 отрезок белой дактопленки со следом ткани, 2 отрезка темной дактопленки со следами рук, фрагмент картона со следами рук, пистолет «Корнет ИЖ-68», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте с подозреваемым ФИО8, марлевый тампон со следами вещества бурого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 1 отрезок темной дактилоскопическая пленки со следом участка ткани с поверхности комода, 1 отрезок темной дактилоскопическая пленки со следом участка подметочной части обуви, 2 отрезка темной дактилоскопическая пленки со сле

<

адрес> участков подметочной части обуви, складной нож с деревянной ручкой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского МСО 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- цепочка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Заволжском ОП УМВД России по 

<

адрес> у ФИО32, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского МСО 

<

адрес> – возвратить по принадлежности ФИО13 №4;

- обувь-ботинки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Заволжском ОП УМВД России по 

<

адрес> у ФИО32 – оставить по принадлежности ФИО32;

- планшетный компьютер «Antares inch», планшетный компьютер «4 Good Т700 TG», планшетный компьютер «PRESIGIO MULTIPAD 7.0 Ultra +», планшетный компьютер «MEGAFON», сотовый телефон «Alcatel», IMEI №, №, сотовый телефона «Samsung»; браслет из металла желтого цвета, серьги - 2 шт. из металла желтого цвета в форме черепов и крестов с камнями темного цвета, серьги - 1 шт. из металла желтого цвета в форме двух бабочек на кольце, серьги - 2 шт. из металла желтого цвета с цепочками, ожерелье из металла желтого цвета с бусинами белого цвета, серьги из металла желтого цвета в форме ромба, кольцо из металла желтого цвета с бусинами и камнями белого цвета, украшение из металла желтого цвета с сердцами на концах, серьги-кнопки - 5 шт., серег - 2 шт. круглой формы с камнями, серьги в форме бабочки с красными камнями, серьги в виде ромба; самовар, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. – оставить по принадлежности у Свидетель №4; 

- планшетный компьютер «Digma Optima Е 7.1 3 G», планшетный компьютер «Digma Optima Е 7.1 3 G» с разбитым экраном, планшетный компьютер в корпусе черного цвета без логотипов с разбитым экраном, планшетный компьютер «Samsung» с зарядным устройством, сотовый телефон «Samsung» сенсорный, сотовый телефон «Samsung La Fleur» без задней крышки IMEI №, сотовый телефон «Samsung DUOS» IMEI №, №, сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета; сервиз в картонном чемоданчике, украшения-бижутерия: серьги 2 шт. с темными камнями в виде капель, брошь в виде морских звезд с камнями 3 шт., браслет плетеного с белыми бусинками и черными камнями, браслет металлический желтого цвета с шаром зеленого цвета, плетеный браслет с бусинами зеленого цвета, браслет плетеного с бусинами черного цвета, брошь в виде цветка с камнями темно-красного цвета, браслет металлического в виде змеи с разноцветными камнями, колье из металла желтого цвета с темными камнями, заколку черного цвета с белыми камнями, кольцо белого цвета с камнем белого цвета, серьги 2 шт. из металла желтого цвета х-формы; женская шуба из меха светло - коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> железной дороги, 

<

адрес>. – оставить по принадлежности у ФИО38;

- мобильный телефон марки «IPhone 6S plus», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте с подозреваемым ФИО8 – оставить по принадлежности у ФИО20;

- мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Alcatel one touch» в корпусе белого цвета, планшетный компьютер марки «iPad mini», мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе серо-белого цвета, сумку «FURLA», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте с подозреваемым ФИО63 – оставить по принадлежности у ФИО13 №1;

- молоток, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского МСО 

<

адрес> – возвратить по принадлежности ФИО23;

- Сумку спортивную марки «Columbia», стиплер, зарядное устройство формата микро USB марки «Samsung», аккумулятор для телефона марки «HTC» углошлифовальную машину «OMAX», ключ для снятия отрезного диска, инструкцию по эксплуатации углошлифовальной машины на 4 л., гарантийный талон углошлифовальной машины марки «OMAX», сумку матерчатая серого цвета на молнии, имеющая надпись на боку «Riva Case», коробку из под мобильного телефона марки «Philips X1510», калькулятор марки «Citizen sdc-444s», фонарик «налобный», электронные весы в корпусе серого цвета, футляр черного цвета с надписью «DeWalt», шуруповерт марки «DeWalt», два аккумулятора, один фонарь, одно зарядное устройство для аккумуляторов – оставить по принадлежности у ФИО23;

- мобильный телефон марки «Philips X1510» в корпусе черного цвета – оставить по принадлежности у ФИО21;

- двенадцать фарфоровых статуэток в форме животных, окрашенные бело-голубыми оттенками – оставить по принадлежности у ФИО13 №7;

- телевизор марки «ВВК» с кронштейном – оставить по принадлежности у ФИО13 №8

- СD-диск с аудиозаписью разговора между Свидетель №7 и ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского МСО 

<

адрес> – хранить при материалах уголовного дела.

- светокопии чеков на 2-х листах формата А4, в которых указана стоимость принадлежащего ФИО13 №8 телевизора марки «ВВК» и кронштейна, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшей ФИО13 №8- хранить при материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осуждённые вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.А. Родионов